
APOŠTOLÁT
sv. cyrila a metoděje

pod ochranou blahoslavené panny marie

ROČNÍK 32. Olomouc číslo 3.



Odpovědný redaktor František Jemelka, tajemník ÚA CM.
Vydavatel: Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci • Redakce a administrace Apošto- 
latu: Olomouc, Goringovo nám. 16)11. . Roční předplatné: do Protektorátu 20 K, do ci
ziny íi do Sudet) se zvyš. poštovným 30 K, pro Ameriku 15 dol. • Časopis vychází měsíčně.

OBSAH Sedmdesátépáté narozeniny olomouckého arcibiskupa Leopolda 66 - Ma
riánský kalendář v bohoslužebném řádu východním 67 - Duchovní zisky náboženské
ho sjednocení 72 - Radostný apoštolát 77 - Upomínka na cestu do Itálie, 80 - Dokla
dy 88 — Nábožensko-kulturní obzor 89.

hovorna redakce
Seznam dalších darů na vydáváni 

„Apoštolátu“ od těchto P. T. dárců: 
J. Toloch, farář v. v., Slavkov (Schla- 
kau) 40 K, Josef Nejedlý, farář, Mor. 
Ostrava, 10 K, Marie Smolová, Přerov, 
10 K, Josef Dvořák, Přerov, 100 K, St. 
Břečka, farář. Partutovice, 10 K. ..Pán 
Bůh zaplať!“

Zahraniční ACM.: P. T.: Farní úřad 
Hustopeče n. Beč., 400 K. J. M. P. Bu- 
torac, biskup v Kotoru, Jugoslávie, 
74.40 K, vldp. V. Horák, Litovel (pří
spěvky z brněnské diecése) 4.400 K. 
„Pán Bůh zaplať!“

Diecésní ACM: P. T.: Dar od ne
jmenovaného 100 K, T. a Josef Vaň
kovi, Hranice, 20 K, Fr. Žilinský, Po- 
ličná, 3.50 K, M. Žáková, Lipník nad 
Bečvou, 3.60 K, farní úřad Hustopeče 
n. Beč. 235 K, B. Polášek, Lověšice, 
10 K, Vldp. Nesrovnal (od p. t. členů 
z Hrdibořic) 80 K, Fr. Slezák, Březni- 
ce, 20 K, farní úřad Hradčovice 56 K, 
Josef Kolář, farář, Hruška, 20 K, dar 
nejmenovaného z Vacanovic 1.000 K, 
od p. t. dobrodinců z Rovenska 150 K, 
Mariánská družina Svatý Kopeček 40 
K, Jan Kuchař, Křelov (od p. t. členů), 
138 K, od p. t. členů z Kroměříže (u sv. 
Mořice) 140 K. „Pán Bůh zaplať!“

P. T. Farní úřady:
Domažlice u Přerova, 100 K; Záhli- 

nice, 204; Místek, 116 K; Hvozdná, 60 
K; Olšany, 26 K: Velká Bystřice, K 
370.70; Uh. Brod, K 185.10: Vlčovice, 
K 105.50.

Vldp.: V. Tkadlčík, kooper., Olšany, 
K 3.60; M. Košut, farář, Myslejovice. 
K 3.60; Fr. Michálek, farář, Hradec 
(Grátz), dar, 50 K; K. Strouhal, Kro
měříž, K 3.50; Ant. Pleva, farář v. v., 
Tovačov, 200 K. — „Pán Bůh zaplať.“

Známky, staniol darovali: Pí Dol- 
níčková, Olomouc-Hodolany, vldp. Fr. 
Běták, kaplan, Lipov, vldp. V. Jeli 
nek, farář v. v., Horní Cerekev, Cechy. 
„Pán Bůh zaplať!“

P. T.: Prosíme p. t. odběratele na
šeho časopisu, aby prozatímně staniol 
a známky neposílali. Přijímání nových 
zásilek uveřejníme potom opět v ča
sopise. Administrace.

*

„Apoštolát“ doporučuje ze svého 
nákladu tyto knihy za sníženou cenu:

Výborné knihy dra Grivce v pře
kladu autorem ověřeném: „Životopis 
svátého Cyrila a Metoděje“, místo 10 
— 7 K. — „Kristus v Církvi“, místo 
20 — 15 K.



APOŠTOLÁT
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou blahosl. Panny Marie 
ROČNÍK XXXII. . BŘEZEN 1941 - ČÍSLO 3.

Lidové závody. Archiv Apoštolátu.
Arcibiskup olomoucký a metropolita moravský dr. Leopold Prečan 

dožil se 8. března 1941 požehnaného veku 75 let k radosti celé své arcidiecése.



sedmdesátépáté narozeniny 
olomouckého arcipastýře Leopolda

Velikým darem Božím jest jistě vysoký věk lidského života. A ten 
dar získává na své nepomíjející hodnotě, čím více byl posvěcen láskou 
k Bohu a bližnímu. Neboť na těchto dvou základech spočívá podle 
ujištění Ježíšova šťastné naplnění lidského života.

Jsou-li tato dvě největší přikázání Nového zákona směrnicemi kaž
dého křesťanského života, jsou především obsahem a smyslem u toho, 
jenž na životní křižovatce mládí řekl provždy závazná slova: „Pán 
je podílem mého dědictví a kalichu mého (utrpení mého); On je, který 
obnoví mně dědictví mé.“ — Jsou nejkrásnějším heslem zvláště těch' 
vyvolených Páně, které ustanovil Duch sv., aby řídili Církev Boží na 
odpovědném místě svěřené sobě diecése. Proto je radostný pohled 
dobrého kněze a otcovsky pečlivého biskupa na dlouhou řadu let věr
né služby Pánu; ba čím výše vystoupil obtížnou cestou stavovské do
konalosti na svátou horu Boží, tím útěšnější je rozhled po minulosti, 
dozrávající k nadějím nesmrtelným.

Olomouckému arcibiskupovi a moravskému metropolitovi, dr. Leo
poldu Prečanovi, dopřál Pán Bůh dočkat še dne 8. března letošního 
roku sedmdesátých pátých narozenin. Nikdo lépe nepociťuje tento 
vysoký věk jako velkou milost Boží, nežli sám arcipastýř, který ví, 
kolikrát byl v nebezpečí jeho život, jak právě na prahu kněžství zá
pasil o poklad zdraví; a Pán Bůh ho zachoval, měl S nim své veliké a 
svaté úmysly, vedl ho až k výšinám Kristova kněžství, k odpovědné
mu úřadu biskupskému. A zase nikdo neví lépe, nežli stařičký arcibis
kup sám, jak štědrým byl k němu Pán po všechna léta života, zvláště 
však po léta kněžská a biskupská, když ho svou milostí v práci sílil, 
v těžkém rozhodování osvěcoval, v radosti před scestím chránil, 
v trpkostech utěšoval, ve zkouškách dával vítěznou trpělivost a ve 
zklamání pokornou důvěru v Boží prozřetelnost. Tlačí ve skráních 
zlatá biskupská mitra často jako trnový věnec, a pastýřská berla 
sotva stačí podepřít kroky na cestě spravedlnosti a lásky — proto tak 
opravdově denně volá biskup: Pomoc naše ve jménu Páně!

Za tuto pomoc Boží bude jubilant vroucně děkovat Pánu o svých 
sedmdesátých pátých narozeninách a s ním i jeho věrné stádce. Ne
boť dobrodiní Boží, prokázaná Otci, zavazují k vděčnosti i dítky a 
ochrana Pastýře jest i ochrana jeho oveček, za něž odpovídá Pánu.

Byl jsem kdysi bezděčně svědkem, jak hluboce pojímá tuto svou 
odpovědnost arcibiskup Leopold. Telefon hlásil mu návštěvu nešťast
ného kněze, který zapomněl na svátou přísahu věrnosti svého povolání. 
„Kdybych jej mohl zachránit aspoň před posledním krokem, za nímž je 
propast . . . nedej, Bože, i věčná,“ praví arcibiskup a dal se do hoř
kého pláče. Tehdy jsem viděl zblízka, jakým břemenem je úřad bis
kupský. Není to jen odpovědnost za všechny kněžské dělníky na Bo
ží roli diecése, nýbrž i odpovědnost za všechny věřící. Odtud vyšla i ta 
letošní vroucí prosba posledního pastýřského listu, jímž arcibiskup

66



Leopold volá všechny své věřící k splnění velkonoční povinnosti ka
tolické a zve horlivé katolíky k apoštolské spolupráci, k získávání 
vlažných a lhostejných bratří, aby celá diecése se obnovila v lásce 
k Bohu a bližnímu ze svátostných zdrojů nadpřirozeného života mi
losti. A to, myslím, bude také nejkrásnější dar celé arcidiecése 
jubilujícímu arcipastýři k jeho pětasedmdesátinám. A modlitba díků 
a proseb duší očištěných a posvěcených bude prorážet nebesa jako 
nejlepší gratulace.

J. Ž.:

mariánský kalendář
v Bohoslužebném řádu východním

Několikráte bylo již připomenuto v tomto časopise, jak velikou 
úctou a něžnou láskou je naplněn křesťanský Východ k přesvaté Mat
ce Boží.

Důvod této mariánské úcty na Východě je celkem týž jáko na Zá
padě, jenže na Východě podle tamního květnatého a obrazného vy
jadřování liturgického zdá se býti výraznější.

Jednorozený Syn Boží přijal na se tělo ze svaté Matky a Vždy-Pan- 
ny Marie a stal se člověkem pro spásu naši (z antif. Liturg.).

Panna Maria Byla vyvolena za Matku vtěleného Slova. Pro tuto 
její velikou důstojnost nazývá se na Východě oblíbeným řeckým ná
zvem Méter Theu, slovansky Bohorodica - Matka Boží, avšak také 
Aej Parthenos, Prisnoděva - Vždycky Panna. Jest prostřednicí naší 
spásy, v jejímž řádu zaujímá po Kristu první místo. Je vyvolená a 
požehnaná mezi všemi ženami, jsouc obdařena všemi milostmi v nej
hojnější míře. Vyniká nejen nade všecky lidi, nýbrž i nad anděly. Je 
Matkou i Královnou naší, Královnou všech svátých andělů.

Vystihuje to známý hymnus mariánský, který se velebně nese pod 
klenbami východních cerkví.

Jest vpravdě důstojná velebiti tě, Bohorodičku, vždy blaženou a 
docela bez poskvrny a Matku Boha našeho. Tys nad Cherubíny ctěnější 
a nad Serafíny nesrovnatelně slavnější, bez porušení (t. j. panenství.) 
Boha Slovo porodivší, tebe pravou Matku Boží velebíme.1

Tato slova vyjadřují celou mariologii východní církve. Je stručná 
a jasná.

Účelem tohoto pojednáni jeist, ukázati nejprve, jak se úcta marián
ská jeví ve východním řádu bohoslužebném, a to jak v roku církev
ním, tak i v bohoslužbě samé.

1. Veta mariánská v řádu církevního roku,
Svátky svátých můžeme si představiti jako zářící hvězdy na ne

beské obloze, které však svou zář nemají ód sebe, nýbrž od Slunce-
1 Dostojno jest jako vojistinu blažiti ťa Bogorodicu, prisnoblaženuju i pre- 

neporočnuju i Mater Boga našego. čestnějšuju Cheruvim i slavnějšuju Sera
fíni, bez istljenija Boga Slova rozdšuju, šuščuju Bogorodicu ťa veličajem.“ 

67



Krista. Nejjasnější a Jemu nejbližší hvězdy jsou svátky mariánské.
Na začátku církevního roku, který podle řádu východního začíná 

1. září, jest svátek „Rožděstva Presvjatyja Vladičicy našeja Bohoro- 
dicy i Prisnoděvy Marii“ (Narození naší Paní Bohorodičky a Vždy- 
Panny Marie). Slaví se jako na západě 8. září.

Na" zachmuřené starozákonní obloze objevuje se narozením Panny 
Marie jitřenka dlouho očekávané spásy veškerého lidstva. Proto vý
razem církevního oficia (služby) je radost.

Na nešporách pěje nadšeně církev: „Dnes radostná zpráva celému 
světu! Dnes zavanuly větry a hlásají spásu a neplodnost naší přiro
zenosti jest rozvázána, neboť na svět přichází ta, která zůstane pannou 
i po narození Stvořitelově; z ni přijímá Bůh Kristus, milovník lidí, 
co Mu bylo cizí, a zbloudilým připravuje spasení.2

Anebo na litiji:3 „V den pro nás významného svátku, rozezvučme 
duchovní struny, neboť rodí se dnes z Davidova semene Matka 'Života, 
aby rozptýlila temnotu a obnovila Adama, povolala Evu a stala sě, 
pramenem nepomíjejícnosti a hubitelkou nákazy. My věřící tedy vo
lejme k ní s Gabrielem: Zdrávas Milostiplná, Pán s tebou, který nám 
skrze tebe prokazuje hojnost milosrdenství!“

Význam pak svátku je vyjádřen troparem:4
Narození tvé, Bohorodičko Panno, přineslo radost celému světu, 

neboť z tebe zasvitlo Slunce spravedlnosti, Kristus, Bůh náš, který 
smazal kletbu, dal požehnám a zahubiv smrt, dal nám život věčný.

Takový tón radosti z blížícího se vykoupení ozývá se! v celém oficiu 
tohoto svátku. Panna Maria nazývá se tu „květem z Jesse a žezlo 
vzrostlé z jeho kořene“, „nebe a trůn Boží i sídlo čistoty“, „ochrán- 
kyně našeho života“, „rušitelka kletby“, „dárkyně požehnání, aby 
zvěstovala radost celému světu“, „chrám svatosti a Stánek Boha, ná
doba panenství a královský palác“, „sídlo Boží a nejsvětější hora, 
která v sebe pojala Boha“ atd.

21. listopadu je svátek Vchod v chrám Bohorodicy (Uvedení Boho
rodičky do chrámu).

Svátek tento je ve východní církvi zasvěcený a patří ke skupině 
dvanáctera svátků. Sváteční událost připomíná radostnou zvěst’, že 
člověk bude s Bohem usmířen, jak to vyžaduje sváteční tropar:

Dnes jest začátek zalíbení Božího (blagovolenija Božija predobra- 
ženije) a oznámení vykoupení lidského; ve chrámě jasně se zjevuje 
Panna a předpovídá všem Krista, K ní volejme hlasitě: Zdrávas, na
plnění Stvořitelova řádu spásy.

2 7. stichira (sloka) na žalm 140. (Gospodi vozzvach - Hospodine, k Tobě vo
lám.) - Ve východních bohoslužbách (na nešporách, litiji a jitřní) střídají se 
verše příslušných žalmů (stichy) se slokami (stichirami) hymnů církevních. 
Odtud termíny technické: stichiry na „Gospodi vozzvach“ (t. j. na verše žal
mu 140.) anebo stichiry „na Chvalitě“ (t. j. na verše žalmu 148., 149. a 150.). 
Jsou-li verše žalmové vybrány z různých žalmů a po každém z nich násléduje 
sloka hymnu, říká se této kombinaci stichiry na stichovně. Poslední stichira 
se nazývá bogorodičen.

3 Litije = slavnostní část bohoslužebná. Koná se v předsíni chrámové po 
velkých nešporách.

4 Tropar = píseň na oslavu příslušného dne.

68



Sváteční oficium představuje, kterak Panna Maria, „nejčistší chrám 
Spasitele,“ jest uváděna s plesem a jásotem do chrámu v doprovodu 
dívek, kráčejících před ní se svícemi, aby tu byla zbožně vychována 
a sama se připravila za „božský Stánek velikého Krále“.

Dnes je uváděna v dům Páně Panna, nej čistší chrám Spasitele, síň 
plná nádhery, svaty poklad slávy Boží, uvádějíc zároveň milost Du
cha Božího. Ji opěvují andělé Boží, neboť ona sama je stánek nebeský.

Tak pěje kondak.®
Bohorodičce jest zasvěcen také druhý svátek vánoční. Nazývá se 

Sobor Presvjatyja Bogorodicy (Shromáždění ke cti přesv. Bohoro- 
dičky).

Církev toho dne volá totiž věřící, aby se shromáždili a společně 
oslavili Matku Boží, skrze niž se splnilo veliké tajemství vtělení Sy
na Božího.

V církevním oficiu zaznívají ještě dále tóny vánoční. I kondak zní 
náladou toho svátku:

Narozený před svítáním z Otce bez matky, na zemi přijal dnes z tebe 
tělo bez otce; proto hvězda přináší mágům poselství a andělé s pastýři 
opěvují Tvé nevýslovné rození, ó Milostiplná!

Náš svátek Očišťování Panny Marie (Purificatio B. M V., Kremnice) 
se nazývá ve východní církvi Srětenie Gospodne (Setkání Páně se 
Simeonem) a slaví se rovněž 2. února. Třeba církev o tomto svátku 
připomíná, že stařec Simeon dočkal se Vykupitele, jak mu bylo při
slíbeno i jeho svaté nadšení a prorocká slova, přece je to současně 
také svátek mariánský. Církevní oficium tohoto dne velebí Pannu 
Marii ve všech hymnech jako Matku „Světla“ podle slov Simeono- 
vých, jimiž nazval Božské dítě: „Světlem k osvícení pohanů.“ Tak 
tropar na tento den zní:

Zdrávas, milostiplná Bohorodičko Panno, neboť z tebe zasvitlo Slun
ce spravedlnosti Kristus Bůh náš, aby osvítil ty, kteří jsou ve tmě. Já
sej i ty, spravedlivý starce, žes přijal na lokte Vykupitele našich duší, 
který nám daroval vzkříšení.

Jeden z velikých svátků mariánských na Východě jest Blagověš- 
čenie Presvjatyja Bogorodicy (Zvěstování Přesvaté Bohorodičky) — 
25. března. — Svátek tento je oslavou začátku našeho vykoupení. Pro 
tento svůj význam neustupuje podle bohoslužebného řádu východního 
ani Velkému pátku, připadne-li naň. V tomto případě koná se i o Vel
kém pátku liturgie sv. Jana ZL, třeba se jinak o tomto dni nekoná žád
ná liturgie.

Základní myšlenka tohoto svátku je vyjádřena, troparem:
Dnes jest začátek našeho spasení a zjeveni odvěkého tajemství: 

Syn Boží stává se synem Panny a Gabriel přináší radostnou zvěst'. 
Proto i my pějeme Bohorodičce: Zdrávas, Milostiplná, Pán s Tebou!

V kondaku děkuje Církev Matce Boží za pomoc, kterou vždy udělo
vala křesťanům, a prosí o další její ochranu:

Bohorodičko, my služebníci tvoji přednášíme tobě, vítězné Vůdkyni,
5 Kondak = píseň, jíž se krátce vysvětluje význam dne: něco obdobného 

jako naše „orace“.

69



píseň díků; ty pak, která máš moc nepřemožitelnou, vysvobodí nás 
ode všech běd, abychom ti zvolali: Zdrávas, Panno neposkvrněná (ne
věsto neněvěstnaja )!

Jak prostý a synovský to výraz důvěry k nebeské Matce a Vůdkyni 
ve všech životních nesnázích a nebezpečenstvích! Píseň tato, Voizbran- 
noj Vojevodě poběditělnaja“, patří k těm písním, které východní křes
ťané znají od svého dětství.

Celé o-ficium svátku Zvěstování je prodchnuto pochvalami Přesvaté, 
která byla vyvolena v řádu spásy lidstva k tak veliké důstojnosti. 
Církev východní nenalézá dosti slov, jimiž by vyjádřila její vzneše
nost. Příkladem buďtež první a poslední sloha (stichira) na nešporách 
na žalm 140. (Gospodi, vozzvach):

Anděl Gabriel oznamuje ti, Panno, předvěčnou vůli, zdraví tě a 
zvěstuje ti: Zdrávas, země neosetá! Zdrávas, keři neshořitelný! Zdrá
vas, hlubino nedozírná! Zdrávas, moste vedoucí k nebi a žebři vysoký, 
který viděl Jakub! Zdrávas, božská nádobo manny! Zdrávas, rušitelko 
kletby! Zdrávas, která’s povolala Adama! Pán s tebou!

N poslední pak stichiře, zvané „bogorodičen“, dává církev s údi
vem uvažovati archandělu Gabrielovi o jeho poslání:

Archanděl Gabriel vyslán byl s nebe, aby zvěstoval Panně početí. 
Když přišel do Nazareta a uvažoval sám u sebe v úžasu nad zázra
kem: „Ó, kterak Ten, Jenž je na výsostech nevýstižný, má se naroditi 
z Panny? Jenž má trůn na nebi a zemi za podnoží, má spočinouti v ži
votě Panny? Ten, na Nějž se neodváží zřítí ani šestikřídlí a mnoho- 
očití, má dobrovolně přijati z ní tělo na pouhé slovo? Toto slovo je 
však Boží, proč tedy stojím a nedím Panně: „Milostiplná, Pán s Tebou! 
Zdrávas, čistá Panno! Zdrávas, nevěsto panenská! Zdrávas, Matko Ži
vota, a požehnaný plod života tvého!“?

Konečně 15. srpna je rovněž velký svátek mariánský Uspenie Pre- 
svjatoj Bogorodicy (Zesnutí Přesvaté Bohorodičky), jemuž předchází 
čtrnáctidenní půst, t. zv. uspenský. Svátek tento podle jména nazna
čuje, že smrt Panny Marie byla podobná usnutí, načež třetího dne byla 
vzkříšena a vzata Synem svým do nebe. Svátek tento je totožný s na
ším svátkem Nanebevzetí P. Marie, který se slaví rovněž 15. srpna.

V troparu tohoto svátku se připomíná, že Panna Maria se odebrala 
k životu, poněvadž jest Matkou Života, a za druhé, že při tom nás ne
opustila a zbavuje i nás duchovní smrti:

Při rození svém zachovala si’s panenství a při svém zesnutí neopus
tila jsi světa, Bohorodičko, odebrala jsi se k životu, jsouc Matkou Ži
vota, a přímluvami svými zbavuješ duše naše smrti.

Sváteční oficium líčí dramaticky děj zesnutí a nanebevzetí Panny 
Marie. Živě staví před oči věřících shromážděné apoštoly, průvod an
dělů i slavné přijetí tohoto průvodu v nebi. Je naplněno nebeskou vů
ní lásky k Matce Života, která přechází do života, i důvěrou, že se nás 
ujme a za nás se bude přimlouvati.

Všimněme si jen 9. slohy na verše žalmu 140. (Gospodi, vozzvach), 
která v překlade zni:

Když apoštolé, puzeni Božím vnuknutím se všech stran, jak vysoce

70



Lidové závody. Archiv Apoštolátu.

Jano Köhler, Obraz na pomníku básníka K. D. Lutinova v Prostějově.

se nesoucí oblaka, přišli k tvému přečistému tělu, jez vydalo život, 
aby je s láskou uctili, objevily se zástupy nebešťanů i se svým Pánem 
a vzali bohumilé a přečisté tělo a plni svaté bázně nesli je v čele nád
herného průvodu. Neviditelní pak volali ke knížatům řádů nadzem- 
ských: „Aj, přichází královna všech a dívka Boží! Otevřte brány a 
uvítejte ji nebeským způsobem jako Matku věčného Světla!“ Vždyť 
ona se stala spásou všeho lidstva, k níž nelze nám ani pohlédnout) 
a jí vzdáti vhodnou poctu, neb její vznešená krása přesahuje všechny 
naše smysly. A proto, přečistá Bohorodičko, která stále jsi u naroze
ného z tebe Krále a nositele Života, pros Ho neustále, aby chránil a 
spasil svůj nový lid před každým útokem nepřátelským. Na tvou 
přímluvu zajisté spoléháme a na věky tě veřejně velebíme.

K těmto svátkům mariánským přistupuje ještě rovněž zasvěceny 
svátek Pokrova Presvjatoj Bogorodicy (Ochrany Bohorodičky) — 

71



1. října — na památku zjevení Matky Boží v chrámě Vlachernském 
v Cařihradě v r. 930. Bylo to v těžkých dobách útoků Saracénů na 
Cařihrad. Panna Maria zjevila se tu v doprovodu patriarchů, apoš
tolů a andělů, pokrývajíc při tom lid svým pláštěm.

Vyjadřuje to trop ar:
Dnes stojí Panna v chrámě a s ní zástupy svátých modlí se nevidi

telně za nás u Boha; andělé a archijerejové se klanějí, apoštolově a 
proroci plesají — a Rodička Boží přimlouvá se za nás u předvěčného 
Boha.

Svátku tomuto odpovídá v západní církvi Slavnost svátého Růžen
ce, která se slaví rovněž začátkem října.

Mezi tyto mariánské svátky východní církve bylo by možno zařa- 
diti i svátek Početí Přesv. Bohoródičky, který se slaví (nezasvěceně) 
9. prosince, a to proto, že nám připomíná veliký svátek mariánský 
západní církve Neposkvrněného Početí Panny Marie — 8. prosince.

Konečně výrazem veliké mariánské úcty na křesťanském Východě 
jsou připomínky t. zv. Cudotvorných (zázračných) ikon anebo patro- 
cinií významných chrámů mariánských.

Z těchto úryvků je patrno, že církevní rok na Východě je ve zna
mení hluboké úcty mariánské. Zdobí jej sedm zasvěcených svátku 
Matky Boží (počítámeJi mezi ně i svátek Srjetenije), sedm to krás
ných růží, každá jiné barvy, vpletených do „věnce léta“. Sedmkrát 
v roce jako by se Bohorodička zjevovala v plné kráse v těch událos
tech, které mají význam pro spásu lidstva, v její nadzemské veleb
nosti a vznešenosti: jako Matka i Vždy-Panna, jako- Paní a Královna, 
jako Prostřednice i Přímluvkyně lidstva.

I v týdnu, ve středu a pátek, představuje východní církev svým 
věřícím Bohorodičku s trpícím Spasitelem jako Matku bolestnou.

duchovní zisky náboženského 
sjednocení
(Ohlas přednášky N. O. Losského.)

Roku 1939 vydali v Říši katolíci sborník úvah o křesťanském vý
chodě. (Der christliche Osten, Geist und Gestalt.) O té knize měl po
čátkem roku 1940 v ruském filosofickém kroužku v Praze přednášku 
prof. N. O. Losskij. Referent se mezi jiným zmínil také o tom. co 
získá, čím se vzájemně obohatí katolíci a pravoslavní v případě, že 
se sjednotí. Východní církev podle něho by získala: 1. Vyšší řád 
právní, 2. Neodvislost od světské moci, 3. Kulturní rozmach.

V celku možno souhlasit s jeho vývody, leč přes to se domnívám, 
že se nejedná při tom ani tak o vnější, organišačně-kulturní stránku 
a zisky, jako spíše o vnitřní zisk duchovního rázu. Jinými slovy náš 
hlavní zájem je třeba obrátili netoliko na vnější zjevy v životě Cír
kve, nýbrž především na duchovní, vnitřně organické skutečnosti, 
které s-e ukrývají za vnějšími zjevy, v jistém smyslu je vytvářejí a 

72



v nich se projevují. Zejména s tohoto hlediska bych chtěl přistoupili 
k otázce a rozvésti myšlenky N. 0. Losského, objasnili je příklady 
z církevního života a doplniti některými jinými myšlenkami.

Podle mého mínění hluboký myslitel Mikuláš Onufrijevič stručný
mi slovy mnoho pověděl o stavu pravoslavné církve; ovšem spíše to 
naznačil, než přímo rozvedl.

Budu psát pouze o tom, co získá východní církev, a to z dosti prosté 
příčiny. Vlastníme-li jakoukoliv hodnotu, jakékoliv dobro, tu zvlášť 
živě pociťujeme význam té hodnoty, srovnáme-li svůj stav se stavem 
druhých lidí, nebo společnosti, kteří oné hodnoty postrádají. Je jasno, 
že my potom o ní snadno mluvíme, osvětlujeme její užitek. Třebas 
neznám dokonale život katolické Církve, přece však jako katolík, 
který žil několik let v Římě, dosti dobře jsem obeznámen s činností a 
ústrojím Církve obecné. Z druhé strany již sedm let se obírám stu
diem církve východní, zejména ruské, studiem nauky, dějin, života 
jejich horlitelů atd. Jako tyto poznatky nejsou jen výsledkem roz
umového hloubání, nýbrž i křesťanské lásky, tak myslím, že úsudky, 
k nimž mne přivedlo ono studium a úvahy, mohou vzbudit nějaký zá
jem u jiných lidí.

Nebudu se dotýkati vývodu N. O. Losského o možném kulturním 
rozmachu pravoslavné církve. Podle mého názoru není třeba tak vy
soko stavět kulturu a civilisaci samy o sobě. Je-li nábožensko-mravní 
život zabezpečen netoliko u nějakých poustevníků na hoře Athos, 
nýbrž i mezi inteligencí v Paříži, v Moskvě a jiných střediskách světa, 
pak se Církev nemusí bát výčitek, protože snad málo zdůrazňuje ci
vilisaci, že její světští služebníci jsou málo osvícení lidé. Péče o kul
turu není přímou starostí Církve. Ona se stále zajímá o vzdělanost 
svých učedníků jenom potud, pokud se to jeví nutným pro utvrzení 
a rozšíření křesťanské víry mezi lidmi určité doby, pro vyvrácení 
lživých filosofických nauk, výpadů proti Kristu a Církvi.

Co získá východní pravoslavná církev spojením s Církví katolic
kou? Získá předně onu jednotu, kterou slíbil Kristus své Církvi. Jaká 
je to jednota? Kristus srovnával svou Církev s domem, s rybářskou 
sítí, se zrnem hořčičným-, z něhož vyroste strom. Své učedníky při
rovnával k větvím vinného kmene a tím nám dával na srozuměnou, že 
jednota jeho Církve má být jednotou živého ústrojí, jednoho kolek
tivně uceleného lidského těla, v němž rozdílní údové, oduševnělí a 
živení týmž životodárným principem, se nacházejí v úzkém vzájem
ném styku. Jinými slovy: Církev musí nutně mít vnitřní i vnější vidi
telnou jednotu, jednotu víry a svátostí, vnitřní životodárný základ 
(princip), jako míza ve stromě a jednotu společenskou, jednotu vzá
jemného styku mezi různými částmi Církve.

Mají východní církve takovou jednotu? Jednotu svátostí nepochyb
ně mají. Leč, co se týká jednoty víry a vnějšího, společenského styku, 
možno říci: nikoliv, nemají, a to z velmi vážných příčin.

Vezměme napřed otázku víry. V první polovici minulého století 

73



vznikly v anglikánské církvi dva význačnější proudy: tak zv. oxford- 
ské hnutí, směřující k Římu, a druhé, směřující k pravoslaví. Hla
vou prvního byl vynikající theolog, anglikánský pastor Newmann, 
v čele druhého hnutí stál rovněž vynikající theolog, laik Palmer. 
Když se v oné druhé skupině staly naděje na spojení všech anglikánů 
s pravoslavnými zřejmě neuskutečnitelnými, Palmer a jeho následov
níci byli ochotni sami přistoupiti k východní církvi. Pro různé forma
lity se vše protahovalo, a tu mnozí přívrženci Palmerovi zanechali 
svého úmyslu. Palmer však trpělivě čekal zároveň s nejbližšími pří
vrženci na rozhodnutí. Při tom zůstával v ustavičném písemném spo
jení s Chomjakovem, který ho upevňoval v úmyslu přijat pravoslaví. 
Před svým sjednocením chtěli vědět, zda uznává pravoslavná církev 
jejich křest, či mají být znovu pokřtěni. Ruská církev jim blahovolně 
odpověděla, že je považuje za křesťany a že1 opakování křtu není tře
ba. K velikému roztrpčení Chomjakova a jiných ruských přátel Pal- 
merových odpověděla cařihradská církev záporně; Anglikáni nejsou 
křesťany, třeba znovu vykonat křest. Takový nesouhlas v základní 
otázce věroučné, dvě protichůdná mínění v jedné a téže církvi, 
měla mocný účinek na Palmera. Nechápal, jak v jedné církvi, za niž 
se považuje církev východní, jinak učí v Moskvě a jinak v Cařihradě.

Byl to člověk důsledný a upřímný: vlastnosti to, pro něž si ho 
tak vážil Chomjakov. Z poznané skutečnosti vyvodil přiměřené dů
sledky . . . Nebudu mluvit o dalším osudu Palmerově, ačkoli je dosti 
poučný. Připomenu jen tolik, že ani nyní nejsou ostraněny různé ná
zory o platnosti křtu nepravoslavných mezi Moskvou a Cařihradem. 
Řecká církev ovšem poněkud zmírnila své požadavky a používá 
v daném případě učení o „ikonomii“ čili o domácím hospodářství 
církve: třebas sám o sobě křest anglikánů je neplatný, přece v zájmu 
„ikonomie“, či jakýmsi požehnáním pravoslavné církve nabývá moci.

Přejděme k druhé otázce, o seznamu knih Písma sv. Pro všechny 
křesťany je to velmi důležito vědět, kde se nachází Boží Zjevení, kte
rého se nám dostalo skrze proroky a Krista Pána. Podle katolického 
a pravoslavného učení poznáváme Zjeveni Boží, to jeist pravdu Boží 
a vůli Boží z Písma sv. a ústního podání. Ony obsahují slovo Boží. 
Proto má pro Církev rozhodující význam kanón knih Písma sv., to 
jest seznam knih Bohem vnuknutých.

V stanovení kanónu knih Nového zákona katolická i pravoslavná 
církev spolu souhlasí. Avšak pokud se týká kanónu starozákonných 
knih, tu vzniká nesouhlas: ruská církev po Theofanu Prokopovičovi 
a po ní srbská, bulharská a rumunská učí, že knihy Tobiáš, Judit, 
kniha Moudrosti Šalomounovy a ještě čtyři „druhokanonické“ knihy 
se nejeví jako Bohem vnuknuté; v řecké církvi převládá dávné učení 
že ony knihy jsou inspirované. Jinými slovy podle učení jedné vý
chodní církve je patrno, že sedm jmenovaných knih je slovo Boží, 
podle učení druhé jsou to toliko slova bohabojných Hebrejů, která nás 
nikterak nezavazují k víře.1

Ve východní církvi mají dvě významná vyznání 'pravoslavné víry:
1 Gordillo, Compendium Theologiae Orientalis, Roma, 1937, p. 32—35. 

74



metropolity Petra Mogyly a patriarchy Dositheje. Tato vyznání víry 
považují mnozí východní theologové za neomylné doklady pravoslav
né viry. Prohlédneme-li však pozorně oba doklady, je patrno, že 
v prvním se neuznávají časné tresty po smrti, nepřipouští se nějaký 
střední stav zemřelých, mezi blažeností v nebi a zavržením v pekle. 
Při tom ovšem nelogicky se uznávají za nutné modlitby 'za zemřelé, 
které mohou se přinašeti jen za onu střední skupinu zemřelých, neboť 
zavržení v pekle nemohou se nikdy dostat do nebe; a kdo jsou v nebi, 
našich modliteb nepotřebují. Neobracím však váš zřetel na tento 
vnitřní rozpor, nýbrž na rozpor s vyznáním Dositheovým. To jasně 
učí, že po smrti jsou i časné tresty za hříchy spáchané v životě, pro 
ty duše, které se kály ze svých hříchů před smrtí, ale nestačily za ně 
usmířili spravedlnost Boží. Jinak řečeno, podle jednoho učení je 
očistec, podle druhého je to výmysl katolíků. Předem upozorňuji ty, 
kdož by chtěli provésti taková srovnání, že se musejí obrátiti k pů
vodnímu řeckému znění, a nikoliv k ruskému překladu z roku 1839. 
Neboť v něm sv. synod učinil z vlastní autority několik důležitých 
oprav, aniž o tom uvědomil druhé východní církve.2

V dubnu 1937 se konal v Edinburghu světový ekumenický sjezd, 
který měl za účel sblížili různé protestantské církve s pravoslavným 
Východem a také prozkoumat a připravili půdu pro věroučné sjedno
cení. Mnoho se mluvilo o tom, jak pojímají Církev protestanté, angli
káni a pravoslavní. Tito poslední vystoupili jako zástupci jediné pra
voslavné církve. Leč na konci sjezdu při společném veřejném shro
máždění vyšlo najevo, že u pravoslavných delegátů není vlastně jed
notného učení o církvi, nýbrž naopak jsou tu dva různé směry velmi 
od sebe odlišné. Podle názoru jedněch pravoslavných zástupců je 
církev Kristova toliko východní, pravoslavná církev, neboť jen ona 
má tu přirozenost, tu ústavu, kterou dal Kristus své Církvi. Druzí 
tvrdili, že Církev Kristovu tvoří jak pravoslavní, tak i katolíci a pro
testanté, že všechny ty rozdílné církevní skupiny jsou pouze částí, 
třebas nyní od sebe odloučené, jedné a téže Církve Kristovy. Takový 
hrubý nesouhlas v ústřední otázce víry vzbudil všeobecnou pozor
nost a údiv, tím spíše, že podle slov Žernova došlo k zjevnému střet
nutí, neboť každá strana tvrdila, že vyjádřila původní hlas Církve.3

Docela krátce připomenu otázku kanonisace, t. j. připočtení ze
mřelého mezi světce. Co považuje církev za nutnou podmínku a do
stačující sudidlo, za spolehlivý důkaz, že ten nebo onen zesnulý byl 
svátý a za takového může být od veškeré církve uctíván? Podle učení 
ruské církve, nebo aspoň podle objasnění, které dal roku 1903 petro
hradský metropolita Antonín, odpovídaje staroobřadníkům na ob
vinění „nikonské“ církve, že uznala světce Serafína Sarovského, jehož 
ostatky podlehly rozkladu, jsou dostatečným důvodem kanonisace 
zázraky, způsobené buď ostatky zemřelého, nebo na jeho přímluvu. 
Neporušenost jeho těla není nutnou podmínkou. Řekové naopak po-

2 Viz Dictionnaire Apologetique de la foi catholique - Eglise Grecque, vol. 
II., col. 386.

3 Viz pojednání Žernova v časopise „Puť“ 1938, č. 55, str. 70—74. 

75



kládají neporušenost tělesnou a libou vůni ostatků za nutnou pod
mínku, aby někdo byl prohlášen za svátého.

Než netoliko ve dvou různých národních církvích východních se je
ví takové odlišné názory v otázkách víry a věrouky, nýbrž i v jedné 
a téže církvi. Příkladem nám může býti známé učeni O. protoiereje 
Sergije Bulgakova o Sofii, t. j. Boží moudrosti. V Moskvě a v Karlov- 
cích odsoudili jeho nauku jako blud, t. j. jako poblouzení příčící se 
Bohu a Božímu zjevení, za něž jeho přívrženci podléhají věčným tres- 
tům. V Paříži však rozhodli, že v tom učení není nic bludného. Zde 
i tam mluví jménem pravoslavné církve, jedné všeobecné církve, ale 
ozývají se dva sobě odporující hlasy. Jestliže v cíťkvi dále žije Kris
tus, jak je možno, že v pravoslavné církvi mluví dvěma různými 
hlasy?

Bylo řečeno, že ve východní církvi není také jednoty obcování. Pře
svědčivým důkazem toho je vztah různých národních církví k bulhar
ské církvi. Jak je mnohým jistě známo, pokládá řecká církev od ro
ku 1872 Bulhary za rozkolníky. Podle učení sv. Otců je rozkol hrozně 
dílo, veliký hřích proti Kristu, proti jeho mystickému tělu. O tom vě
děla církev ruská i srbská, než jako by se nic nestalo, udržovaly dále 
styk s bulharskou církví, jakoby byla naprosto nevinná jakýmkoliv 
porušením církevního řádu. Jiný doklad: roku 1930 se chystal vše
obecný sněm. V ruské církvi vznikaly něpokoje, církevní rozkoly. No- 
votáři se nejen zevně odtrhli od patriarchální církve, nýbrž i v církev
ním životě provedli tak pronikavé změny, že se zbožný věřící mohl 
ptá/t: Jak se oni mohou ještě nazývat pravoslavnými? Nicméně k ve
likému údivu Rusů cařihradský patriarcha pozval na poradu na horu 
Athos zástupce jak církve patriarchální, tak i novotářů jako rovno
právné představitele pravoslaví.

Dnes převládá ve všem skoro pravoslaví soustava autokefalních 
církví. Je tu celá řada samostatných církvi, těsně spjatých s poměry 
a národnostními zájmy toho neb onoho národa či kraje. Přesto ne
mají téměř ani spojení s druhými církvemi a nezajímají se o všeobec
né pravoslavné podniky, misie a pod. Kdo pročte pozorně 15. až 17. 
hl. evangelia sv. Jana a zamyslí se nad vzájemnými vztahy autoke
falních církví, právem si klade sám otázku, kde že je soulad se slovy 
Kristovými, kde jedna ratolest, kde je tu jedno tělo? Nemyslete, že 
jen my, katolíci, pozorujeme onu osamocenost, nedostatek jednoty 
v pravoslaví. Poslyšte, co říká vynikající historik a. znatel pravoslav
né církve, prof. A. V. Kartašov: „Ústrky řeckého nacionalismu a im
perialismu byly nej důležitější příčinou odpadu celé řady národních 
církví od jednoty Církve v minulosti — pro věroučné spory. Zrodily 
v lůně sarné pravoslavné církve odvěký zápas různých jiných církví 
za neodvislost od Reků. Bojem za autokefalii (samostatnost) vlila se 
do ní i odvěká usedlina vzájemných odcizení, která zbavila východní 
církve jejich živé jednoty. (Podtrhuje A. V. Kartašov.) Styk autoke
falních církví je menší, než styk jednotlivých národů a států.“ („Puť“, 
N. 47, str. 23.)

Jako dříve o víře, tak nyní třeba říci i o vzájemném styku, že ne

76



jen v pravoslavné církvi není jednoty, nýbrž není jí ani v jednotli
vých národních církvích. Jasným dokladem toho je ruská zahraniční 
církev. V době, kdy vše ji volá k tomu, aby se co nejlépe seskupila, 
aby svou jednotou aspoň poněkud pohnula k milosrdenství Krista 
Pána, který tak jasně a úpěnlivě volal své učedníky k jednotě — tu' 
neveliká skupina ruských pravoslavných v Americe dokázala vy
tvořit si dokonce čtyři církevní pravomoci, čtyři církve.

Není věru jednoty víry, jednoty vzájemného obcování, společenské 
lásky u východních církví. Spojením s Církví katolickou by obojí 
získaly. — (K. V.) (Příště dokončení.)

Dr. Felix Hoblík:

Radostný Apoštolát
(Několik myšlenek k letošnímu jubileu ACM.)

Různé světské společnosti, veřejné i tajné, přímo vybízejí své členy, 
aby pěstovali a bez ustání zdůrazňovali všeobecnost (universalismus) 
svých programů. Vždyť každý cítí, že co je všeobecné, má větší zá
ruku jistoty a pravdy. Nuže, tato všeobecnost (universalismus, kato- 
licita) byla vždy v našem náboženství. Církev Kristova je jenom jed
na, je obecná, svátá a apoštolská.

Kdo by ubíral Církvi cokoliv z její apoštolskosti a obecnosti, bořil 
by tím její základy a sám by se octl mimo ovčinec Kristův.

Církev byla ustavena na základě apoštolském. Apoštolům platil pří
kaz Kristův. „Jděte do celého světa...“

Šířiti učení Kristovo mezi národy, přáti jim, aby je poznaly, je tu
díž už samo sebou pochopením vykupitelské lásky Kristovy. Je však 
i pochopením opravdové lásky k lidstvu. Neboť tímto apoštolátem se 
rozkřesává plamínek nadšení bez sobectví, jím se klíží a cementuje 
jednotlivec s národním celkem, s národy jinými a s celým lidstvem. 
Podle toho se pozná katolík.

Můžeme býti hrdi na to, že kolébka křesťanství na Moravě, cm. Ve
lehrad, je též kolébkou nadšeného apoštolátu. Hledáme a šlapeme ces
tičky k sjednocení Církve. Společným heslem křesťanů je Kristus. Po
chodeň víry nám svítí na cestu i k bratřím odloučeným. Nebojíme se 
jich a oni se nebojí nás, neboť Kristus stojí uprostřed nás jako nej
lepší pojítko.

❖

Jednou ve válce jsme zbloudili v noci s velitelem polní nemocnice 
a nemohli jsme najiti v lese pravé cesty.

Dojeli jsme k jakési samotě. Velitel seskočil s vozu, tloukl na vra
ta, ale nadarmo. Za chvíli se ozval ustrašený ženský hlas. Velitel za
volal v rusínské řeči křesťanský pozdrav. Okno se otevřelo a ulekaná 
žiena nám pak udala směr cesty a při tom se omlouvala, že se bála 
okno otevřití; prý už tolik vytrpěla ve válce, ale když uslyšela křes
ťanský pozdrav, teprve nabyla odvahy a se ozvala! A nebyla to ani 
křesťanka!

77



Hle, co budí důvěru u-člověka a co nás sbližuje! Lidé se nebojí toho, 
kdo přichází ve jménu Ježíše Krista. Dobrý a čistý úmysl se brzy po
zná. Pravda se uhájí snadněji, než lež. Sv. Cyrila a Metoděje měli naši 
předkové proto tak rádi, že obětavě a nezištně apoštolovali jen pro 
království Kristovo u nás.

Apoštolská láska je soucitná. Kdo má soucit s bližním a vskutku 
upřímně mu pravdy přeje, jistě bude hledati a najde i cestu k jeho 
srdci. Důležitým pojítkem mezi lidskými srdci je znalost rodné řeči 
bližního. To byl také klíč, jímž otvírali slovanští apoštolé u nás pohan
ská srdce našich předků. A bylo tklivým obrázkem o posledním unij- 
nim sjezde na Velehradě, jak je za to velebili ve všech téměř jazycích 
evropských sjezdoví účastníci. Tento smysl pro národní spravedlnost, 
tato jedině správná psychologie křesťanské výchovy žila od počátku 
v Církvi a jejím apoštoláte, ba byla i měřítkem horlivosti pro dílo Boží 
na zemi. Cyrilometodějský apoštolát ji přijal jako drahý odkaz svá
tých věrozvěstů.

*
Jednou jsem viděl v kině výjevy ze života v Africe. Na jednom ob

rázku capkal malý černoušek. Mohl míti asi 4 roky. Malinké, buclaté 
nožky se snažily co nejrychleji, ale přece jen opatrně dospěti k cíli; 
nesl totiž ve svých dětských ručkách nádobu s mlékem. Pln úzkosti a 
radosti pohlížel na bílé mléko, jak se čeří a třese v nádobě při každém 
krůčku. Najednou trochu zakopl, ale málo. Blesk strachu se mihl u- 
strašenýma očkarna, přitiskl nádobu k sobě blíže, bílé mléko několika 
kapkami zbarvilo jeho tvářinku, ale nic více se nestalo. Černoušek se 
usmál, že neupadl, spokojeně a blaženě pohlédl na svůj poklad v ná
době a capkal dále k svému táboru.

Co bychom dělali, kdyby někdo zákeřně nebo veřejně zastoupil čer
nouškovi cestu a vyrazil mu z ručky nádobu s mlékem? Myslím, že 
kdyby viděl takový surový čin domácí pes dítěte, že by se do surovce 
pustil bez povelu. A co bychom dělali my lidé?

Apoštol mluví kdesi o křesťanském učení jako o mléku, jímž živil 
začátky duchovního života pokřtěných. Nepřáti tohoto duchovního 
mléka nejpotřebnějším na světě, bylo by jistě nelidské. Nezáleží na 
tom, jsou-li to naši rodáci v cizině, nebo naši odloučení bratří Slované, 
anebo pohané všech pěti dílů světa; jenom o to se jedná, abychom na 
všechny mysleli, všem dobře přáli a Bohu je poroučeli a, pokud naše 
nice sahají, činili všem dobře, hlavně ovšem našim nejbližším, neboť 
ty máme na očích a můžeme skutkem svou dobrou vůli vůči nim pro
jevili.

Křesťanská kultura nezačíná a nekončí čínskou zdí sebelásky. Třeba 
otevřitá okna srdce a volatí i do tmavé noci hesla apoštolů: Blíže ke 
Kristu, blíže k Bohu!

Co vykonal dr. Stojan, zakladatel Apoštolátu, doma i pro zahraničí, 
to jsou jakoby celé kytice růží, jež sypal za živa lidem na cestu z lásky 
k Bohu. Touha býti všem lidem vším na světě, aby je apoštolsky zís
kal Kristu a blažené věčnosti, tato touha byla světlem jeho života a 
klíčem k podivuhodnému kouzlu jeho bytosti, jež získávala a ovládala 

78



tolik srdci lidských. Linie Stojanová apoštolátu je tak velkolepá a 
půvabná jako cesta v sadě mezi květy v květnu. Je to získávání srdce 
zase srdcem.

Z tennisových a footballových hřišť, z trampských stanů a z jevišť 
filmu a divadla obrací křesťanský apoštolát zrak naší generace na živé 
jeviště života a budí v nich zájem o tělesnou a duševní bídu našich 
bratří. Užitek by přinášelo mnohonásobný, kdyby se občas upozornilo 
na kazatelnách a ve školách na důležitost i společné modlitby a sv. 
přijímání na úmysl apoštolátní. Lidé mají rádi pevný cíl i v modlit
bách; a již to vědomí, že se modlí za jiné, za bratry odloučené, za blou
dící pohanské národy, působí hřejivě a povznáší duši.

*
Pozoroval jsem jednou starou babičku v parku. Neznal jsem ji. 

Uspávala ve vozíčku chlapečka; na klíně měla cosi v papíru. Když dí
tě usnulo, rozbalila papír. Právě jsem docházel k místu, kde seděla. 
Pohlédla na mne, rukou v prvním okamžiku přikryla skývu chleba, 
ale pak bez ostychu a pokojně zase vytáhla chléb, dala křesťanské po
zdravení a ulomivši si kousek chleba, jedla. Přál jsem ji ze srdce pros
té sousto chleba, který jí tak chutnal, a v duchu jsem blahoslavil i ne
známé dítě v kočárku, že má nad sebou apoštola, starou babičku, ale 
s duší ddbrou, napájenou věčně mladým jarem Kristovým. Taková 
skromná a věřící babička povede jistě dítě jí svěřené do náruče Ježíše 
Krista a bude se starati též o to, aby se dítěti dostalo i chleba života, 
v učeni evangelia i ve sv. přijímání. Takový apoštolát tichých a 
skromných křesťanských pěstounů a včasné výchovy křesťanské si za
slouží opravdové vděčnosti.

Bez vděčnosti není na světě nic, ani rodiny, ani národů, ani civili- 
sace, ani kultury. A kdyby to bylo denně jen laskavé slůvko, prone
sené k'takové babičce-vychovatelce, nebo kvítko dané na její stůl, 
ochotné posloužení jejímu stáří, trpělivost s nemocí a obtížemi jejího 
věku, bylo by to mnoho v očích Pána. Vděčnost je vynalézavá. Dove
de umožniti starým a nemocným lidem sv. přijímání, upozorní na ně 
kněze, pomůže prakticky při svátém úkonu, poprosí trpící, aby se 
modlili za ty, kdož jsou opovrhováni, pronásledováni pro svou víru, 
za bloudící a odloučené bratry naše, za zdar pohanských misií. — To 
všechno je též kus křesťanského apoštolátu.

Jim se utužují svazky rodinné, národní, společenské i státní, jím se 
oživují neustále city jednoty vykoupeného lidstva. Rozum se apošto
látní myšlenkou zbavuje dýmu sobectví a spřádá své vlastní zkuše
nosti s poznatky nejlepších duchů světa a křesťanstva. Očištěn a vy
svobozen z úzkého okruhu sobectví osvětluje si nesmírný obzor světa, 
kde se všude může uplatniti jeho dobrá vůle1. Člověk nevidí před se
bou jen smutný lidský Babylon plný nenávisti a hněvu, nýbrž kraj tím 
krásnější, čím výše kdo vystoupí v lásce k Bohu. Na horách se světlo 
zvláště jasně obráží a dobře se tam dýchá. Na výšinách apoštolátní 
lásky lze lépe vniknouti do hloubky a šířky i do vysokosti poznání 
všeho stvoření i Stvořitele, od něhož veškerý rod a vznik má původ.

79



Frant. Skopalík:

upomínka na cestu do italie
Pokračování.

V. Prohlídka Ancony, uvítání Dalmatinců, odjezd a cesta do Říma.
Navrátivše se z Lorety, věnovali jsme zbytek dne 29. června tomu, 

abychom si prohlédli Anconu. Šli jsme od nádraží po pobřeží přístavu 
a tu delší dobu se bavili, pozorujíce život obyvatelstva na zemi, v pří
stavu i na lodicích na moři. Pak jsme šli na náměstí a tu jsme se sešli 
s poutníky dalmatskými, navzájem se pozdravili a uvítali, taktéž před
stavili jsmese průvodci poutníků dalmatských, kanovníku Pavlinoviči, 
známému poslanci na radě říšské, který na náměstí v jednom domě byl 
ubytován. Dalmatinci přijeli totiž do Ancony ze Zadaru, takřka na
příč přes Adriatické moře, kteráž cesta 134 km neb 87 mořských mílí 
čítá, a tu v Anconě k nám se připojili.

Při pohledu na tvrz nad městem se vypínající, vzpomínali jsme na
šich rodáků, kteří jako vojáci — dokud Ancona papežskému státu 
patřila — tu posádkou leželi.1

Blížil se čas večeře, žaludek vzpomínal, ale i výstrahu dával před 
jídlem, které nechutnalo. Bratr Antonín a přítel Sobek nášli jakousi 
italskou kuchyň, která jim hodnou mísu polévky předložila, ale prý 
jim nechutnala. Vrátili jsme se na nádraží, kde jsme já, dr. Josef a p. 
Mereta povečeřeli, a sebravše vaky naše, očekávali jsme, až nás ke 
vstoupení do vlaku konduktér vyzve; trvalo to dosti dlouho a teprve 
o 11. hod. hnul se vlak z nádraží. Unášel nás dále rozkošnou Itálií 
k věčně památnému Římu. Z Ancony přijeli jsme1 do Foligna. Odtud 
vede odbočka dráhy jedna do Říma vpravo přes Perugii a spojí se 
s drahou, vedoucí z Říma do Florencie. My pak jsme jeli dále k Římu 
na Trevi a Orte — 213 km od Ancony vzdálené.

V Orte připojí se dráha k železnici, která vede z Florencie do Říma 
a na té dráze jsme projeli ještě řadou stanic, než jsme dospěli do Ří
ma, 83 km od Orte vzdáleného.

Projeli jsme tedy z Ancony až do Říma celkem 25 stanic a délku 
dráhy 296 km. Z Ancony jsme vyjeli v IOV2 hod. večer, do Říma jsme 
přijeli v IIV2 hod.; trvala tedy ta cesta 13 hodin.

Cestou jsme míjeli dějinně památná místa: Jessy, město obchodnic
ké, rodiště císaře Bedřicha II.; odtud vede dráha horskou krajinou do 
Fabria.no, za Fabriano přejeli jsme tunel pod ústředním Apeninem a 
přijeli jsme do Foligna, města se sídlem biskupským. Odtud počíná 
rovina a úrodná, stromy posázená pole s obilím a vínem; v pozadí vi
děli jsme kopce, hory a holé, vysoké skály. Přijeli jsme do Spoleta, 
památného tím. že tu byl po 5 let biskupem nebožtík papež Pius IX. 
Okolí je tu příjemné. Term, rodiště císařů Tacita a Floriána2 a děje-

1 na př. František Krčma, rodák ze Záhlinic.
2 Císařové z III. stol, po Kristu, kteří se rychle střídali, jsouce povoláváni 

k moci vojskem.

80

Fabria.no


pisce Tacita; město leží v údolí uprostřed hor. Město Narni ční jako 
Betlem na vysoké skále, na břehu řeky Nera. V Nera Montoro ste na
rodil papež Jan XIII. a císař Nerva. Odtud počíná už krajina římská, 
zvaná Campagna; v této krajině byly právě žně; ženci v dlouhé řadě 
žali obilí kosáky a dozorci jezdili za nimi na koních.

Toužebně jsme očekávali, brzo-li spatříme Řím. Již viděli jsme po 
pravé straně vinouti se kalnou Tiberu, ale Řím nebylo nám možná 
shlédnouti pro lesíky a pahorky, kterými dráha vede. Vyhlédajíce 
z vozů na obě strany, dívali jsme se do dálky, až konečně zaznělo od 
cestujících na pravé straně: „Řím!“ Tu se všechno hrnulo na tu stranu, 
aby již z dálky spatřili z daleka vyčnívající kopuli chrámu sv. Petra. 
Řím! Řím! opakováno stále a každý čekal dychtivě, kdy nás vlak do
veze do sv. města. Dočkali jsme se toho a vlak vjel do nádraží, jak už 
jsem pověděl o IIV2 hod. polední. Už z vlaku jsme viděli některé z na
šich poutníků, kteří dříve přijeli do Říma, a mezi těmi procházel se 
v hanáckém kroji rolník Kužela z Dobrčic,3 jemuž jsem tu podal ruku 
se slovy: „No, hleď Hanáka, jak se tu prochází!“

VI. Vjezd do Říma, ubytování, společný oběd, po obědě návštěva 
chrámu sv. Petra.

1. den v Římě, čtvrtek 30. června.
Dne 30. června, 6. den naší pouti, jsme se dostali k jejímu cíli, do 

věčně památného Říma. Možno si představit, jaká směsice panovala 
na nádraží, když nás 400 poutníků vystoupilo z vlaku, každý se sháněl 
po lístku ubytovacím a po povozu, který by nás a naše zavazadla za
vezl do bytu. Nám obého se brzy dostalo přičiněním pana Merety a dr. 
Skopalíka, a již jsme ujížděli ulicemi římskými, obdivujíce se stavbám 
paláců, chrámů, až jsme dojeli na náměstí Monte Citorio. Tu jsme byli 
ubytováni v hotelu „Pension Unione“ naproti budově parlamentní, 
kde jsme společně posnídali, poobědvali, povečeřeli a také přespali za 
mírnou cenu 7 franků, čili 5 zl. 25 kr. Tu jsme také ponejprv společně 
obědvali. Já, bratr Antonín a Sobek jsme měli světnici se 3 lůžky v II. 
poschodí, pan Mereta a Josef se dvěma lůžky. Mimo nás tu byl ubyto
ván Jan Fáborský, děkan a farář v Pohořelicích u Brna., Eduard Do
minik, kooperátor v Litovli, Ferd. Zeman, obchodník z Brna, Antonín 
Váňa z Kralic, Jakub Plužil z Ježné u Pelhřimova. Všichni jsme spo
lečně u stolu snídali, obědvali a pokud možno také večeřeli.

Ke snídaní jsme mívali kávu s nechutnými nakysanými plackami 
z mouky a jako zákusek třešně a fíky. K obědu polévku, hovězí maso, 
kousek pečeně telecí neb rybí, zemáky, ovoce a každý asi IU2 žejdlíku 
vína, do nějž jsme pro občerstvení dávali kousek ledu a kousek švý
carského sýra. K večeři opět polévku, po kousku masa s makarony 
nebo sýr a ovoce.

Po obědě, odpočinuvše si, objednali jsme jednospřežné kočárky, do 
kterých mohou vsednouti 3 až 4 osoby; nás bylo 5, a proto jsme si 
vzali vždy kočáry 2, do jednoho sedli jsme 2, do druhého 3. Nejbližší- 

3 u Přerova.

81



mi ulicemi jsme se nechali dovézt! na náměstí svatopetrské, kde plni 
úžasu kráčeli jsme po stupních nahoru do této světoznámé svatyně. 
Dojmy, jaké nás při spatření tohoto chrámu opanovaly, nelze popsati. 
Oko slzou zarosené svědčilo o tom. Pod velebnou kopulí před hlavním 
oltářem stál příznivec a kolega můj ze sněmu hrabě Ed. Belcredi, 
o němž jsem nevěděl, že je v Římě, a proto s překvapením podal jsem 
mu ruku řka: „Kde jsme se sešli na místě tomto posvátném!“ Průvodčí 
náš p. Wadka4 z Prahy uváděl poutníky asi po 30 najednou dolů, kde 
jest pod hlavním oltářem uloženo tělo sv. Petra. Tu nám také ukazoval 
nevelký obrázek, který prý maloval náš sv. Method. Právě jsem pro
hlížel tento obraz, tu zavzněl před velkým oltářem velebný zpěv našich 

Lidové závody. Archiv Apoštolátu.

František Sobek,        Architekt Gustav Mereta 
rolník v Záhlinicích. z Kroměříže.

poutníků, kteří zapěli starodávný náš chorál „Hospodine, pomiluj ny“. 
Spěchal jsem nahoru, abych též v milém mateřském jazyku velebil Bo
ha v obecném chrámu křesťanstva celého; nemohl jsem pro pláč ani 
zpívati. Teprve když se odebrali poutníci do levé kaple sv. Václava, 
a když pater Wotka vysvětlil přiměřenou řečí původ tohoto oltáře, ve 
zbožném rozjímání pěl jsem naši píseň s ostatními poutníky: „Sv. Vác
lave, vévodo české země!“ a vroucně zpíval jsem „Nedej zahynonti 
nám!“ Nevím, zdali kdy před tím vzýval se český zpěv v tomto vele- 
chrámu. Či bylo to dnes ponejprv? Pomodlivše se, prohlédli jsme sobě 
zběžně oltáře a obrazy, nechavše podrobnou prohlídku na podruhé, 
vrátili jsme siei domů. Občerstvivše se před kavárnou našeho domu 
sklenicí piva, odebrali jsme se pěšky do paláce Altiery, patřícího kar
dinálu de Boromeo, v němž ve zvláštních pokojích ležely na stole pro 
nás vyložené rozličné noviny, i také náš Našinec, Moravská orlice, 
které, jakož i lístky, z domova sem adresované, zasílány nám byly. 
Přečta sobě, co ve vlasti naší nového a s přáteli pohovořivše, vrátili

4 asi P. Jan Wotka T. J. z Prahy.

82



jsme se s přáteli našimi do bytů našich, kde jsme ještě skrovnou ve
čeři požili a ještě na lůžku vypravovali jsme sobě prožité příhody a 
dojmy, kterými na nás město Řím působilo.

VII. Druhý den v Římě, naše návštěvy a denní zaměstnám.

Pátek 1. července, sedmý den naší pouti.
Odpočinuvše sobě po včerejším namáhání, občerstveni spánkem, po

vstali jsme asi o 6. hod. a obleknuvše se, posnídali jsme společně ká
vu, která se sice nemohla rovnati naši domácí, ale přece byla lepší, než 
v Anconě. Po snídaní vyšli jsme na náměstí a jeli jsme vedle českého 

Lidové závody.

Dr. Josef Skopalík 
z Mysločovic, na okres, 
hejtmanství v Holešově.

Archiv Apoštolátu.

Antonín Skopalík, 
rolník v Záhlinicích.

hospice a kostela S. Maria del Anima na náměstí „Sforza Cesarini“, 
kde jsme se zastavili, a odtud se nechali dovézt na náměstí sv. Petra. 
Teprve dnes, majíce za řečníka p. arch. Meretu, prošli jsme celý kostel 
od místa k místu, od oltáře k oltáři a od obrazu k obrazu. Všude jsme 
seznali pravý div, ale k podrobnému prohlédnutí všech památností 
nám nestačilo dopoledne. Nechali jsme se dovézt do našeho bytu. Po 
obědě, odpočinuvše si, zajeli jsme opět do chrámu sv. Petra, abychom 
pokračovali dále v prohlížení přečetných památek. Asi k 6. hod. vrá
tili jsme se k Animě, kde jsme spolu s poutníky vykonali sv. zpověď. 
Navečer jsme byli pozváni5 ke křesťanské akademii do paláůé kard. 
Boromea, kam jsme se odebrali já, bratr, přítel Sobek, kdežto dr. Josef 
a pan Mereta zůstali doma.

5 Pozvání znělo následovně: „II Cardinale Edoardo Boromeo pregela Es. V. 
ad intervenire al’academia di musica che la sera del I. Luglio 1881, alle ore 
8 sara data nelle sále del suo apparttamento al palazzo Altieri Piazza del Gesu 
in onore del Pellegrinaggio Slávo.“

83



Do akademie přišlo mnoho vynikajících osob, mezi těmi kardinál6 
Strossmayer, arcibiskup Sembratovič, kanovník Pavlinovič, probošt 
Štulc, spisovatel farar Jurje Slota, náš spisovatel Frant. Pravda atd. 
Z Římanů dostavilo se několik kardinálů a jiných vzácných osob. Hos
titel, ctihodný stařeček Boromeo, byl velmi potěšen, přívětivě nás ví
taje usměvavou a laskavou tváří. Při akademii se střídaly zpěvy sbo
rové, čtverozpěvy i výstupy sólové, hry na piano i na nástroje smyč
cové. Byla to blažená pochoutka pro nás, a večer ten blaženě pro nás 
uběhl. Když okolo 10. hod. akademie skončila, pospíchali jsme k noč
nímu odpočinku. Večeři jsme odbyli už před akademií.

VH1. Třetí den v Římě a naše tu zaměstnání.

Sobota 2. července, 8. den naší pouti.
Po snídaní zastavili jsme se v kostele del Anima, kde nás vybídl 

p. hrabě Schohborn, nynější arcibiskup pražský, tehdáž kněz v Římě, 
že nás provedé do několika kostelů, což jsme s radostí přijali a navští
vili (ovšem jěn zběžně) tyto kostely: Sv. Ondřeje, sv. Filipa Neri, 
v němž viděli jsme hrob Eneáše Silvia, sv. Augustina, zde se nalézá 
hrob sv. Moniky, chrám Madony de Forte, sv. Ludvíka, Pantheon, kos
tely sv. Aloisa a sv. Ignáce. Odtud spěchali jsme do chrámu sv. Petra, 
kdež J. Em. kardinál Boromeo velebnou svátost nám podával; byli 
jsme u sv. přijímání téměř všichni poutnici.

Po sv. přijímání odhodlali jsme se, že vystoupíme vzhůru na kopuli 
svatopetrskou; i nastoupili jsme obtížnou cestu širokou točenou chod
bou, mnohými památnými nápisy označenou, až došli jsme na stře
chu chrámovou. Je to vlastně rovná plocha dlážděná, kde jako na 
náměstí procházeti se možno. V průčelí jsou ohromně velikánské bal
vany a kol ní menší kopule chrámové. Vešli jsme dovnitř velké kopu
le a po její, asi 1 sáh široké římse obešli jsme dokola a s úžasem hle
děli jsme dolů na hlavní oltář a na lid tu dole se hemžící. Obdivovali 
jsme se mosaikovým obrazům na zdích kopule a odtud lezli jsme po 
schodech vevnitř zdi kopule upravených, až nahoru do tak zvaně 
laterny. Vyhlídka odtud je majestátní i hrůzná! Z ohromné té výše 
dívali jsme se na Řím a okolí daleké až k Středozemnímu moři. Vrá 
tivše se dolů, vyšli jsme na náměstí svatopetrské a tu vsednuvše do ko
čárku, zajeli jsme do kostela sv. Jana Zlatoústého - je to kostel našeho 
nejd. knížete arcibiskupa, když byl jmenován kardinálem.

Odtud jsme se1 nechali dovézti k obědu a po obědě jsme vyjeli ven 
z Říma k návštěvě památných katakomb. Po tmavých schodech se sví
tilnou v rukou vešli jsme do těchto podzemních chodeb, jež chovají 
nesčetné památky na doby prvního křesťanstva. Prohlíželi jsme tu ná
pisy a některé na památku pozůstalé hrobky. Vzpomínali jsme na ony 
smutné pro křesťanstvo doby, kdy křesťané, pronásledováni od řím
ských vladařů, hledali své útočiště, tu konali bohoslužby a pochová
vali také těla sv. mučedníků a milých přátel. Asi půl 2. hod. meškajíce

6 Strossmayer byl biskupem v DiakovS a mluvčím slovanských poutníků 
při papežské audienci, ale nebyl kardinálem.

84



pod zemí měli jsme už strach, že průvodce nás netkám daleko zavedl, 
avšak tu náhle jsme přišli k těm schodům, po nichž jsme prve přišli; 
s radostí jsme vystupovali na povrch země, dýchajíce čerstvý Boží 
vzduch. Vsedli jsme do svých kočárků a vrátili se k Římu.

Na zpáteční cestě jsme se zastavili u kostela sv. Vavřince poblíže 
hřbitova. Tu jedna občanka z Holice u Olomouce, která s námi cesto
vala, chtěla dáti chudému mnichu dárek na mši sv. a nemohouc se 
s ním domluvit, žádala mne o zprostředkování. „Dejte mu jen, co mí
níte dáti, však Panbíček ví, na jaký úmysl dáváte“ — dím já a tím 
se spokojila. Mnich za poskytnutý dárek srdečně poděkoval a za 
dobroditelku jistě se pomodlil. — Byvše na blízku hřbitova, navštívili 
jsme také toto svaté pole, okrášlené mnohými krásnými pohřebními 
kaplemi a mramorovými pomníky díla uměleckého'. Odtud jsme zajeli 
k novému krásnému kostelu sv. Pavla za hradbami; kostel ten dal 
vystavěti na místě starého vyhořelého kostela nebožtík papež Pius IX. 
ohromným nákladem. Nalézají se tu dokola na stěnách lodi podo
bizny všech papežů od sv. Petra až na naše časy; jsou to kulaté ob
razy, zazděné ve zdi. Vrátivše se do Říma, procházeli jsme se v chladu 
večerním na Corsu a tím ukončili dnešní den.

IX. Čtvrtý den našeho pobytu v Římě a památné naše návštěvy.
Neděle 3. července, 9. den naší pouti.
Po snídaní ráno jeli jsme rovnou cestou do kostela sv. Klimenta, 

památného zvláště pro nás Slovany. Je to jediný chrám v Římě, kte
rý doposud je zachován ve své starožitnosti. Zmiňuje se o něm už sv. 
Jeroným r. 392. Papež Jan II. jej r. 532 ozdobil a Adrian I. r. 762 ob
novil, kardinál Anastasius r. 1112 ozdobil jeho presbyterium krásnou 
mosaikou.

Tento chrám se skládá ze tří na sobě stojících kostelů, neboť pod 
nynějším jeho chorem byl nalezen prastarý křesťanský chrám, v němž 
byl pochován náš sv. Cyril. Tu byly objeveny na zdi fresky ze života 
našich svátých moravských patronů. Pod tímto křesťanským chrámem 
byl před několika lety objeven ještě třetí, jak se má za to, bývalý 
pohanský chrám. Zvláštností je, že se před tímto chrámem nalézá 
doposud tak zv. vestibul čili porticus 8 sáhů dlouhý a 10 široký s ma
lou předsíní pro kajícníky. Celý chrám má 21 sáhů délky a li šířky, 
3 lodi na sloupech a pozlacený strop. V prostřední lodi o několik 
stupňů výš je presbyterium z bílého mramoru, ozdobené krásnou mo
saikou. Na obou stranách jsou ambony a po straně epištolní pult pro 
graduale. Za oltářem je biskupská stolice z bílého mramoru a na ol
táři se nacházejí ostatky sv. Klimenta, ostatky bratra jeho Flavia, 
ostatky sv. Ignáce, biskupa antiošského a sv. Servula, žebráka, který 
tu stávaje před chrámem žebral a almužnou nuzné podporoval. V tom
to tedy chrámě byla dnes sloužena mše sv. ve slovanském jazyku či 
ritu. Sloužil ji arcibiskup Litvinovič, který přede mší měl také výklad 
o zásluhách našich slovanských apoštolů; též slovenský farář J. Slota, 
čestný papežský kaplan, měl výklad na slova Písma sv., epištoly sv. 
Pavla ke Kor. 5. 20. „Na místě Kristově poselství konáme.“

85



Mše trvala velmi dlouho, a nedočkavše jejího ukončení, odešli jsme 
odtud. Na zpáteční cestě jsme se zastavili v kostele deirAnima, kde 
právě, když jsme vešli, měl kázání náš rodák dp. Josef Vykydal, ro
dák z Bilan, t. č. děkan a farář na našem posv. Velehradě. Kázal o zá
sluhách našich slovanských apoštolů, kteří před tisíci lety, přišedše 
na Moravu — na Velehrad — tu kázali a rozžali světlo víry našim 
předkům. Po kázání byla mše svátá a po ní jsme šli do svého bytu ke 
společnému obědu.

Po obědě jsme navštívili Pantheon, bývalý staropohanský chrám 
všech bohů, nyní katolický kostel Sancta Maria de Rotonda. Je to 
okrouhlá budova, vystavená od Marca Vespasiana Agrippy v tom 
čase, když se Kristus narodil, anebo, jak se udává, 25 roků před na
rozením Krista Pána. Zde jsou hrobky: Rafaela, Kanibala, Caracciho 
atd. a též nová hrobka Victora Emanuela. Dále jsme navštívili kostel 
S. Maria Maggiore, v němž připravovala se hrobka pro papeže Pia IX. 
Je tu obětnice ze stříbra a ze zlata v podobě srdce, část jesliček Je
žíškových, obraz Panny Marie, od sv. Lukáše prý malovaný a mnohé 
jiné znamenitosti. Navštívili jsme pak také ještě tyto kostely: late
ránský, po druhé kostel sv. Pavla, sv. Vavřince, pak znamenitý hřbitov 
římský s velmi krásnými a bohatými pomníky z mramoru — ohromné 
to bohatství, které tu v mrtvém kamenu spočívá. Navštívili jsme také 
kostel sv. Kříže, „S. Croce“, v němž nám byly ukázány ostatky "sv. 
kříže, dva trny z Kristovy trnové koruny, nápis Pilátův s kříže, část 
z kříže lotras Ježíšem ukřižovaného, část z jesliček a část z hrobu Je
žíšova. „Reliquiae multorum sanctorum“ (=. ostatky mnohých svá
tých). Viděli jsme také jeden z hřebů, jimiž byl Kristus přibit na kříž 
a palce z ostatků sv. Tomáše. Konečně dvě částky z kříže, na němž 
Spasitel náš pněl. Tabulka s nápisem Pilátovým jest 8 palců široká 
a 5 palců dlouhá; nápis je ve 3 řečech: nahoře hebrejsky, skoro ne
čitelný, uprostřed řecký a dole latinský. Oba se doposud mohou čisti. 
Hřeb jest 5 palců dlouhý a má kulatou hlavu. Při kostele tomto.jest 
konvent mnichů řádu Cisterciáků.

X. den v Římě a naše tu návštěvy.

Pondělí 4. července, 10. den naší pouti.
Ráno po snídaní jsme jeli přes Corso a navštívili tyto kostely: S. 

Maria in Monte Santo, Maria de Miracoli a Maria del Popolo. Pak 
jsme šli pěšky na pahrbek, kde se rozkládají zahrady, Pincio. Odtud 
je krásný pohled na Rím. Tu usednuvše, kochali jsme se z překrásné 
panoramy a po krátkém odpočinku ubírali jsme se pěšky domů. Za
stavili jsme se v kostele svaté Trojice — SS. Trinita de’Monti. Zasta
vivše se na Corsu, nakoupili jsme tu růžence a jiné maličkosti pro 
domácí a své příbuzné. Tu také jsme viděli sklad nářadí, židlí a j. 
bratří Thonetů, které se vyrábí na blízku u nás v Bystřici p. H. a Ko- 
ryčanech. Při obědě představil mne pan Mereta dvěma italským po
slancům, jakožto poslance z Rakouska. Poněvadž právě zasedal par
lament, nabídli se, že mi opatří vstupní lístky, abych se mohl podí- 

86



váti na italskou parlamentní budovu a na poslance při rokování. Ob
držev 4 vstupenky, podělil jsem jimi mé společníky; ti si však ne
přáli podívati se na zápas parlamentní; toliko dr. Skopalík šel se 
mnou. Bylo nám tu vykázáno místo v lóži nad presidentem, odkud 
jsme mohli prohlédnout cely parlament a tváří v tvář viděti poslance. 
Zasedací síň7 italského parlamentu je skoro podobná naší vídeňské 
sněmovně, jenomže galerie .pro posluchače se tu nacházejí také po 
straně zadní, za zády ministrů a presidenta. Sedadla pro poslance 
jsou rovněž jako ve vídeňské sněmovně sestavena do polokruhu a dělí 
se na 8 řad. Napočítal jsem v každé řadě 60 sedadel, bylo by tedy, 
vyjma ministerské lavice, v celém parlamentu asi 480 sedadel. Se
dadla stoupají do výše ostřeji než naše, a snad to, že také galerie jde 
do kola, jest příčinou, že akustika v italské sněmovně jest lepší. 
Ostatně mají hřmotný hlas, mluvili hlasitě a s gestikulací, rukama se 
rozhánějíce a často i udeřením na stůl. Mluvil tehdá min.Depretis a jeho 
hlas zněl jako bouře hromu. Poslanci se chovají tiše. Jednotlivé projevy 
bylo slyšeti, ale tleskání rukama a dupání nohama,ten nep >koj a hluk ve 
sněmovně jsem tam nepozoroval,ač jsem déle než 1 a půl hod. v parla
mentě se zdržel. Opustivše parlament, prošli jsme několik bližších 
částí města a k večeru zasedli jsme před kavárnou hned vedle domu, 
kde jsme byli ubytováni. Tu jsme se občerstvili několika sklenicemi 
piva, které jsme ochlazovali ledem.

XI. Šestý den v Římě. audience u sv. Otce.

Úterý 5. července- 11. den naší pouti.
Tento den našich sv. moravských patronů sv. Cyrila a Metoděje 

můžeme počítati mezi nejslavnější a nejpamátnější dni naši pouti, neb 
toho dne se nám dostalo té milosti, patřiti tváří v tvář náměstku 
Kristovu, sv; Otci Lvu XIII.

Po obyčejném snídani šli jsme do kostela deH’Anima, abychom se 
tu pomodlili k sv. našim blahověstcům a poprosili je za milost, další 
ochrany vlasti naší milé. Odtud navrátivše se, svátečně jsme se při
strojili, obléknuvše naše bílé haleny. Já ozdobil se řádem rytířským 
sv. Silvestra a zlatým záslužným křížem, dr. Josef Skopalík pak ob
lečen v uniformě jako soudní úředník, se šavlí po boku a pan Mereta 
v obleku městském, občanském. Objednali jsme si povozy a jeli k Va
tikánu, kde už dlouhá řada kočárů, jeden za druhým, v sloupořadí va
tikánském se pohybovala. Veškeří poutníci přijížděli totiž v kočárech, 
jak v uveřejněném programu pouti v italských časopisech česky jsme 
četli: „Pěšky jiti není dovoleno.“ Když tedy šťastně ke schodům pa
láce papežského jsme dojeli, vystoupivše, šli jsme po -širokých scho
dech nahoru do předsíní dvorany audienční. Na schodech po obou 
stranách stály papežské stráže, které po vojensku mne co papežského

" Polohu parlamentu a zasedacího sálu si v originálu rukopisu Skopalík 
nakreslil tužkou.

87



rytíře pozdravovaly, na což p. Meretou byv upozorněn, úklonami 
jsem poděkoval. V síních audienčních vše se jen hemžilo. Byla tu smě
sice rozličných národností a krojů, ponejvíce sice mužských, ale také 
i ženských, neboť mimo poutníky rakouské zastoupeni tu byli také 
Angličané, Francouzi a Němci, kteří cestujíce, zde té příležtosti po
užili, aby sv. Otce osobně viděli. (Pokračování.)

doklady
Bolest nad roztříštěním protestantských církvi pocito- 

vali živě téměř od počátku své činnosti protestanští misionáři v Ja
ponsku. Na své konferenci v září r. 1872 se unesli na této resoluci: 
„Poněvadž církev Kristova jedna jest v Něm a rozdíly denominací 
(vyznání) v protestantismu jsou jen nahodilosti, které, aniž by byly 
na újmu životnímu spojení věřících, zatemňují jednotu Církve v křes- 
tanstvu a tím více ji zatemňují v pohanské zemi, kde je možno poroz- 
uměti dějinám rozdělení . . . vidíme v této konferenci příležitost 
k dohodě: Chceme svého vlivu použiti, abychom, pokud možno, při 
tvoření domorodých církví zabezpečili jednotu jména i organisace, 
takže jméno bude tak katolické jako Kristova Církev a organi
sačně povedou církev farář a představený církve za spolupůsobeni 
bratří.“

Roku 1918 konala se v Gotemba na úpatí hory Fudžiyama 
unijní konference, na níž byly ustaveny pracovní výbory. Jejich úko
lem bylo, aby zkoumaly možnosti sjednocení mezi církvemi blízkými 
sobě organisačně. Pak měly studovat další možnosti sjednoceni církvi 
organisačně od sebe více odlišných a tak měly připravovat pozvolna 
spojení církvi s biskupskou a kněžskou ústavou, a potom kongrega- 
tionalistů a čistě bratrských církví. V předtuše psal tehdy k tomu ja
ponský farář Matsumo (r. 1926): „Pokud se týká římskokatolické Cír
kve, nikdo nemyslí, že by se dalo sjednocení s ní lehce uskutečnit. Ale 
kdyby měla zase jako před tím přijít doba, že by musela dáti svědectví 
pro svou viru až k smrti, pak bychom byli štastni, zaujati jako m u- 
č e dníc i své místo po jejím boku . . . Protestantské misie začaly 
v Japonsku, když už církev netisnilo žádné pronásledování. Ale krva
vě jsou zapsána v paměti všech japonských křestanů léta 1618—1637 
a léta 1868—1872. (Dr. Engelbert Krebs, Sch. Z.)

88



nábožensko-kulturní obzor
DOMA

V Prostějovských Kulturních zprá
vách, které plnou třetinu letošního 
dvojčísla (1—2) věnovaly památce t 
svérázného moravského malíře Jano 
Koehlera, zachycuje Z. Škropalová v 
intimním článku „Dopis, který nebyl 
odeslán“, lidskou i uměleckou osob
nost nebožtíkovu některými citáty z 
jeho korespondence. „Nemohu se na
sytit práce, kterou miluji a pro kterou 
žiji. A proto se mi líbí tolik svět.“ - 
„Co znamenitého máme v literatuře a 
umění, to všechno z bídy vzešlo a trá
pení.“ (Proto miloval Koehler B. Něm
covou a ilustroval její krásnou pohád
ku o dobrém člověku „Pecko - spros- 
ťáček“, kde Peckoví dal svoji podo
bu!) - „Je třeba lásky jednoho k dru
hému a ne nenávisti.“ - „U nás doma 
je už nyní zas dobře, až na tu nezapo
menutelnou ztrátu, jeden z našeho ro
dinného kruhu chybí: Toneček. Nevě
říte, jak to bolí, musiti na někoho ze
mřelého vzpomínat, jehož jsme měli 
tak rádi, v něhož jsme skládali takové 
naděje. Ale skláním se před vůlí Nej- 
vyššího.“ - „Pracuji pilně a práce mne 
těší, ač tak mnohý mou prací pohrdá. 
Někdy mi připadá, že mám na čele vy
pálené znamení, nebol maluji pro kos
tely. Nemohu za to, je to také práce 
pro lid a zdá. se mi pro ten nejubožej
ší, který je na posměch světu, zrovna 
jako já. A já dobře rozumím tomu svě
tu a připadám si jako ilustrátor, který 
obrazem činí přístupnější pravdy ži
vota.“ - „Vím, co to dá práce, než se 
člověk vpraví do něčeho, co je jiné, 
než jak si to představoval. Pořád mu
síme se živiti ideálem, ač neuskuteč
nitelným, a tak nezbývá „než cvičit se 
v trpělivosti a hledat klid a vážit si 
dosažitelného. Sám nyní s celým zá
palem nutím se do práce: jednak mu

sím se starati o děti, jednak vidím, že 
dnů rapidně ubývá. Ale to mne nijak 
nerozrušuje a pomalu zvykám na to, 
předat žezlo těm svým nástupcům a 
uzpůsobit je k tomu, aby se snažili 
býti dobrými a skromnými lidmi. Ji
ného netřeba!“ - „Těžce jaksi snáším, 
když mne lidé litují pro moji nemoc. 
(Koehler trpěl poslední léta těžkým 
revmatismem!) Věřte, sám si připa
dám stále takový, jaký jsem býval 
před nemoci, a duch můj těžko se 
vpravuje do té nemocí pokřivené a 
zkroucené tělesné schránky.“ - A Ing. 
VI. Souček, s jehož rodinou v Prostě
jově byl Koehler ve velmi přátelských 
stycích, vydává v témž dvojčísle „Kult, 
zpráv“ svědectví o mistrově skromnos
ti. Ač těžce churav, pracoval Koehler 
po pět týdnů na obnově prvního svého 
uměleckého díla na domě Ing. Součka 
v Prostějově, který roku 1903 vyzdo
bil velkou freskou na štítě. Když do
končil své dílo - svou labutí píseň na 
fasádě - a byl požádán o stanovení 
honoráře, odpověděl Koehler na licho
tivý dopis Ing. Součka: „Moc mně v 
něm pucuješ knoflíky a maluješ mne 
takovým vzácným člověkem, a já ubo
hý tolik jsem zavázán Tvým pánům 
rodičům, kteří mně svou přízní pomá
hali vždy na nohy ... lásku Vám za
chovám, dokud budu živ -. A tím sta
rým „Kerelem“ (tak mu říkali děti 
Součkovy) už zůstanu, neboť nikdy v 
životě jsem se nehnal za kšeftem, spí
še za prací, a máš-li rád moji práci, 
to mi úplně stačí - vždyť jsem to také 
maloval sobě pro potěšení - a najde-li 
to ohlas, kdo si přeje víc?“ - Po zemře
lém malíři cyrilometodějském Jano 
Koehlerovi zůstanou nejen jeho umě
lecká díla vzácnou památkou kultur
ní, ale i jeho ušlechtilá povaha věří
cího člověka a umělce bohatým od
kazem mravním a výmluvnou odpo

89



vědí na otázku, z jakých duchovních 
pramenů se rodí umění náboženské!

Diecésní Apoštolát sv. Cyrila a 
Metoděje v Brně. (Zpráva o činnosti 
v roce 1940.) Výbor konal 3. února 
1940 roční výborovou schůzi, na níž 
byla schválena*výroční zpráva jedna- 
telská a pokladní za rok 1939 (A. C. E. 
Br., roč. 1940, str. 46—47.) Na schůzi 
pojednáno bylo o nejdůležitějších zá
ležitostech spolkových pro rok 1940: 
ostatní agendu s úchvalou pana před
sedy obstarával jednatel a pokladník, 
v neodkladném případě p. předseda 
sám. - I. Pro rok 1940 zůstalo zapsa
ných členů-kněží v matrice ACM cel
kem 747, v roce 1940 přistoupilo 2 a 22 
novokněží, celkem 24, v roce 1940 ze
mřelo členů-kněží celkem 22, pro rok 
1941 zůstává členů kněží 749, boho- 
slovců biskupského alumnátu jest za
psáno 165. - II. Diecésní Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoděje v Brně odvádí jed
nu třetinu příspěvků ÚACM v Olomou
ci ve prospěch jednoty Církve, pod
poruje sám v nutnosti jednotlivé mi
sionáře. Je původcem májových po
božností u Minoritů v Brně a obsta
rává konání májových pobožností u 
sv. Tomáše v Brně. - Pod patronací 
ACM jsou konány měsíční kněžské re- 
kolekee u OO. redemptoristů v Brně. 
ACM udílel podpory na konání far
ních misií a obnov v chudých farnos
tech diecése, podporoval katol. nema
jetné školy a kláštery v intencích cha
ritativních: pořádal v Brně v oktávě 
svátku sv. Cyrila a Metoděje v neděli 
7. července 1940 odpoledne slavný cír
kevní průvod z kostela sv. Tomáše na 
Petrov za četné účasti kněží a věří
cích v průvodu i špalíru na chodní
cích: průvod vedl kanovník msgre dr. 
Met. Marvan; kázal kněz CSSR.

Kněz-člen ACM jest povinen na ú- 
mysl ACM obětovat! 1 mši sv., (pokud 
možno.v oktávě 5. 7.) a denně se mod- 
liti podle diplomku: Otčenáš a Zdrá
vas Maria s příslušným vzýváním.

Kněží-členové, vysvěcení v roce 
1933 a později, podali si v roce 1940 
prostřednictvím biskup. Ordinariátu 
v Brně žádosti o různé duchovni vý
sady do Říma; podané žádosti byly jim 
příznivě vyřízeny.

III. Zpráva pokladní: Příjem se cel
kem vyrovnává s příjmem z let před
cházejících; jsou to příspěvky farních 
odboček, příspěvky a věnování jed

notlivých členů. Pokladník byl splno- 
mocněn, aby podle možnosti v roce 
1941 poukazoval obvyklým charit, in
stitucím podpory jako drahotní pří
spěvek. 28. 1. 1941 zprávu pokladní 
za rok 1940 přezkoušel, s přílohami 
porovnal a správnou shledal revisor, 
kap. děkan, prelát Adolf Tenora.

IV. Poněvadž nám ubylo farností, 
náhradu může Apoštolát nyní jen míti 
v získávání nových členů. Veledůstoj- 
né farní úřady proto Apoštolát snaž
ně tímto žádá, aby své farníky vybíd
ly, by se stávali členy Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje. Jsou vhodné doby 
v roce, kdy farníci mohou zvláště býti 
povzbuzeni pro snahy Apoštolátu. Mi
mo celou oktávu svátku 5/7 je to 14. 
únor - den úmrtí sv. Cyrila, 6. duben - 
den úmrtí sv. Metoděje. Zvláště letoš
ní rok jest k získání nových členů pro 
ACM vhodný. Letos slavíme padesáté 
výročí založení Apoštolátu v brněnské 
diecési; byl ACM schválen 30. listopa
du 1891. Oslavujeme 60. výročí děkov
né pouti římské za papežskou ency
kliku ,.Vznešený úkol - Grande mu- 
nus“, jíž velký papež Lev XIII. upo
zornil celé křesťanstvo na požehnané 
apoštolské dílo sv. bratří soluňských. 
Prosíme proto znovu: získávejte nové 
členy ACM ve svých farnostech, do
poručujte jim časopis „Apoštolát“, 
který vychází měsíčně v Olomouci, 
Goeringovo nám. 16. O členské dip
lomky a šeky pište jednateli, Brno, 
Babákovo náměstí 7: na šeky bianko 
vpište č. 100.885 ACM Rajhrad. Kně
ží-členové, kteří chtějí zvláště přispět 
ACM, mohou svoje příspěvky zaslat 
s obnosem farní ACM. Veled. děkan
ské úřady se žádají, aby členské pří
spěvky farních ACM včas zasílaly.

Ač by to bylo účelu nejprospěšnější, 
slavnostní valná hromada ACM ani v 
roce 1940 nemohla býti nikde usku
tečněna.

V. Poněvadž poslední tříletí uply
nulo, J. E. p. biskup, jako starosta 
ACM, byv požádán výroční schůzí, 
jmenoval pro rok 1941—1943 výbor 
diecésní ACM v Brně: ThDr. msgre 
Jos. Toman, profesor bohosloví, msgre 
Matěj Chládek, bisk. rada a assessor, 
ThDr. msgre Karel Skoupý, regens 
alumnátu. P. Karel Musil, převor a 
farář v Rajhradě, jako pokladník: Ma
těj Navrátil, viceděkan a farář v Dra- 
žovicích. Jan Odstrčil, katecheta, jako 
jednatel; ThDr. Josef Jančík, profesor 

90



bohosloví; náhradnici: Adolf Svára, 
farář ve Šlapanicích, Bohumil Miku
láš, farář v Blansku, Antonín Zeman, 
farář v Olešné u Nov. Města. Revisor 
účtů: J. M. prelát Adolf Tenora, kap. 
děkan v Brně. Delegáti do ÚACM: 
Msgre Mat. Chládek, msgre dr. Karel 
Skoupý a P. Karel Musil.

VI. Ve volných návrzích byl nový 
výbor splnomocněn podle potřeby po- 
říditi nové členské diplomky s jiným 
třeba obrazem, ale dosavadním tex
tem.

Úcta k sv. Cyrilu a Metodějovi 
projevovala se odedávna nejen růz
nými obrazy, obrázky a sochami, ný
brž i zajímavými pamětními medaile
mi. O posledním unijnim sjezdu vele
hradském roku 1936 mohla býti uspo
řádána malá výstavka takových cyri
lometodějských medajlí, které ovšem 
byly na ni zapůjčeny ze soukromého 
vlastnictví (preláta .Josefa Vy vlečky 
z Olomouce, dra Rajm. Tománka z Uh. 
Hradiště, Kristiny Melichárkové, Ja
na Lakosila, Cyrila Melichárka a kláš
tera na Velehradě). Zasloužilý archeo
log velehradský, řídící Antonín Zelni- 
tius, žijící nyní ve Starém Městě na 
odpočinku, měl šťastnou myšlenku, že 
vydal tiskem soupis tehdy vystavova
ných CM medajlí (i několika později 
došlých), roztřídil je podle data raženi 
a přesně popsal. K roku 1863 - tisícj- 
mu výročí příchodu slovanských apoš
tolů na Moravu - vztahovalo se 11 me
dajlí, z nichž pamětní postříbřený pe
níz s obrazem sv. bratří na líci a mo
ravské orlice na rubu měl krásný ná
pis: Přinesli království nebeské, zem
ského nehledajíce. Tisící výročí smrti 
sv. Cyrila - roku 1869 - připomínal 
jeden oválný medajlonek: ohlasem 
slovanské jubilejní pouti římské z ro
ku 1881 byly dvě medajle s obrazy 
slovanských apoštolů i papeže Lva 
XIII., který je rok před tím oslavil 
encyklikou „Grande munus“ (Vzne
šený úkol). Milénium smrti sv. Meto
děje z roku 1885 oslavovalo 12 kovo
vých památek, mezi nimi i jubilejní 
odznak Katolického spolku českého 
učitelstva na MoraVě. Ostatní CM me
dajle byly vzpomínkou na různé slav
nosti k poctě slovanských bratří po
řádané: k roku 1898 svěcení CM sva
tyně na Radhošti; roku 1901 k otevře
ní Moravské ústřední útulny zemské 
v Brně. K roku 1908 na památku 40. 
ročnice obnovy chrámu velehradské

ho. Roku 1911 odznak VI. všeobecné
ho sjezdu katolického v Olomouci. Ro
ku 1913 uctěna bronzovou a alumini
ovou medajlí v podobě kříže památka 
1050. výročí příchodu sv. bratři na 
Moravu. Jako jehlice s obrazy slovan
ských apoštolů raženy byly medajle 
roku 1916 (s prosbou za vojáky a 
vlast), 1919 (Orel o své pouti), 1922 
(Mariánské družiny ke kraj, sjezdu na 
Velehradě). K přeloženým CM osla
vám roku 1936 byl ražen pamětní pe
níz ve zlatě, stříbře a bronzu. Různých 
CM medajlí bez udání roku ražby 
shromáždila velehradská výstavka 16 
a později došlo je'ště 5. - Všechny ty
to důkazy úcty a lásky k sv. Cyrilu 
a Metodějovi by mělo zachovat pro 
budoucnost velehradské museum.

BULHARSKO

Z unijni minulosti. Na žádost pape
že Pia IX. přijal roku 1862 P. ďAlzon, 
assumptionista a zakladatel Chudých 
sester Nanebevzetí P. Marie, pro svou 
mladou kongregaci úkol, pracovati na 
východě pro sjednocení církví. Toho
to roku projevilo se totiž silné hnutí 
mezi Bulhary, směřující k sjednocení 
s katolickou Církvi.

P. ďAlzon poslal v prosinci 1862 
jednoho člena své řehole, P. Viktori- 
na Galaberta, na východ. Ten pak o- 
dejel z Cařihradu s administrátorem 
sjednocených Bulharů msgre Malczin- 
skim do Bulharska. P. ďAlzon sám 
také v zimě roku 1863 podnikl cestu 
do Cařihradu. aby zkoumal, jak usku- 
tečniti přání Pia IX. Tam po návratu 
z cesty po Bulharsku přijal P. Gala
berta, který mu navrhl, zříditi nejpr
ve školu pro Bulhary latinského ob
řadu v Plovdivě (Philippopel). Byla 
otevřena v lednu 1864. Z Cařihradu P. 
ďAlzon přinesl svým duchovním sy
nům přesné předpisy, jak mají postu- 
povati, aby pronikla i do světa by- 
zantsko-slovanského víra katolická. 
Mělo se to státi vzděláním domorodé
ho kléru, školami i dispensáři. které 
zdarma poskytovaly ambulatorní lé
čení i léky těm. kdož tam docházeli. 
P. Galabert byl původně lékařem, ale 
byl i dobrým bohoslovcem a znalcem 
církevního práva, přísným asketou, 
(spával jen 4 hodiny a jedl jen jed
nou za den), tak že ho papež Pius IX. 
nazval' strážným andělem bulharské 
misie. Biskup sjednocených Bulharů, 

91



msgre Popov, jmenoval P. Galaberta 
svým generálním vikářem. Jeho visi- 
taěni cesty trvaly někdy pět i šest 
měsíců, všude budil úctu a sympatie; 
súčastnil se všech porad starostů sjed
nocených vesnic bulharských. Dopro
vodil též svého biskupa na vatikán
ský sněm do Říma a tam zabránil, aby 
se „výchoďané“ nepřipojili k „inop- 
portunistům“ (biskupům, kteří poklá
dali tehdejší dobu za nevhodnou k jed
nání o papežské neomylnosti). Jedi
ným slovem, že by svým odjezdem 
zarmoutil sv. Otce, zadržel msgra Po
pova, který už se pod vlivem jiných 
účastníků sněmovních rozhodl opusti- 
ti Rím před ukončením sněmu a který 
měl k tomu již také řádné dovolení. 
Zajímavé bylo vidět P. Galaberta, jak 
po orientálsku sedí na zemi a je ob
klopen biskupy, kteří vážně poslou
chali jeho výklady o četných zasedá
ních sněmu, bylo jich 40. Dílem P. Ga
laberta byla také žádost východních 
biskupů k sněmu, aby byl prohlášen 
článek o neomylnosti papežově.

Bulharské misie, kde konají sestry 
oblátky s takovou horlivostí, taktem 
i oddaností službu milosrdných sesterj 
vydávají nejlepší svědectví, jak si 
Otcové assumptionisté zjednávají váž
nost mohamedánů, lásku křesťanů, 
úctu všech lidí.

JUGOSLAVIE

Sv. Cyril a Metoděj - a překlad 
Písma sv. Dr. Andrej Snoj, universit
ní profesor Nového zákona v Lublani, 
jehož studijní cestu za slovanskými 
rukopisy na horu Sinaj jsme uveřej
nili v loňském ročníku našeho časo
pisu, vydal Úvod do Písma sv. Nové
ho zákona. Je to stručná sice (188 str), 
ale důkladná a obsažná příručka, sto
jící na výši biblické vědy. Zvláštní 
kapitolu věnuje v ní starému církev- 
ně-slovanskému překladu a nejvýznač- 
nějším rukopisům tohoto překladu, 
které sahají až do II. polovice desá
tého- století. Poněvadž se dr. Snoj po
drobněji zabýval touto otázkou a vy
dal o ní zvláštní studii, shrnul v nové 
své knize všechny kritické resultáty 
o této otázce. Nesporně je zjištěno, že 
na staroslověnském překladu Písma 
sv. měli nejživější podíl sv. bratří Cy
ril a Metoděj, i když se nemůže snad 
s plnou bezpečností tvrditi, že oni dali 
Slovanům překlad celého Písma sv.

Druhá důležitá skutečnost je, že je
jich překlad, pokud bezpečně od nich 
pochází, byl velmi kritický a jazyko
vě přesný a prozrazuje, že sv. bratří 
byli znamenití znalci původních ja
zyků Písma sv. a že se dobře vyznali 
jak v exegesi (výkladu), tak i v bo
hosloví. Doposud není úplně objasněna 
otázka, kterého znění Písma sv. (re
cense) používali sv. bratří ke svému 
překladu. Jisto však je, že se nespo
kojili jen recensí cařihradskou, která 
jim byla nejpřístupnější, nýbrž že ve 
velké míře měli zřetel i k recensi pa
lestinské a alexandrijské. - Nemáme 
být denně Bohu vděčni, že nám dal 
takové apoštoly, jejichž veliké dílo 
znova velebí každý, nový vědecký vý
zkum naší doby?

V dějinách jihoslovanských vyzna
čuje se XVII. století živým unijním 
hnutím na Balkáně; na Černé Éoře, 
v Hercegovině, na Sv. Hoře Athos, 
v kraji srjemském i v horním Chor
vatsku - řada slavných klášterů byla 
v jeho službách a v čele stáli slavní 
patriarchové pečští, zvláště vynika
jící spisovatel patriarcha Paysij (1614 
až 1647), rodák z Janjeva. K pečské- 
mu patriarchátu, obnovenému roku 
1557 patriarchou Markarim I., který 
byl bratr velikého vezíra Mehmeda 
Sokoloviče, rodilého Hercegovce a bý
valého diakona kláštera mileševského, 
patřilo tehdy na 40 biskupství v Srb
sku, Bulharsku, severní Macedonii, 
Bosně a na Černé Hoře. Patriarcha 
odváděl Turkům nemalý poplatek a 
směl si držeti stráž janičářů. Koncem 
století XVII. strhly se okolo Peče ve
liké bouře, když vpadla rakouská voj
ska do Srbska. Po jejich ústupu obsa
dili pečskou patriaršii Turci a Tataři 
a zneuctili křesťanské chrámy, použiv- 
še jich za konírny. Tisíce srbských 
uprchlíků s peěským patriarchou Arse- 
nijem III. uchýlilo se do jižních Uher-. 
Tam se stali nástupci pečského patri
archy srbští arcibiskupové a patriar
chové v Karlovicích. Církve pečské se 
hleděli pak zmocnit Rekové z caři
hradského Fanaru (Fanarioté). V tom
to dvojím útoku se strany mohame- 
dánských Turků a Reků pravoslav
ných prokazovali římští papežové pro
následovaným křesťanům balkánským 
účinnou lásku bez ohledu na to, zda 
byli přáteli sjednocení či nikoliv.

Pravoslavní dějepisci se snažili do
sud vtisknouti všem unijním pokusům 

92



nepokojného století XVII. na Balkáně 
politickou povahu. Soudili tuto dobu 
obecné křesťanské solidarity pod ve
dením římských papežů udržované; 
v duchu pozdějších myšlenek, zaséva
ných ruským pravoslavím, které ne
právem nasadilo pravoslaví na Balká
ně jedině politickou tvář. Už roku 
1925 našel v archivu římské Propa
gandy dr. Janko Šimzak důležitý do
klad, který vyvrací onen nesprávný 
názor pravoslavných dějepisců. Uve
řejnil jej v II. svazku svého díla „O 
vztazích jižních Slovanů k svaté Sto
lici apoštolské ve stol. XVII. a XVIII.“ 
(Zagreb 1926.) Ale důkladného objas
nění se dostalo této otázce novou kni
hou dra Karla Nežiče, vydanou tiskem 
vatikánské Polyglotty roku 1940. Ten
to odchovanec římské koleje sv. Je
ronýma a absolvent papežské univer
sity Řehořovy našel velký díl velmi 
vážných dokladů, psaných ' staroslo
vansky v archivu kongregace De Pro
paganda Fide v Římě. Tak vydal po 
prvé tiskem list metropolity Johana, 
archimandrity Besariona, igumena 
Pavla i duchovního Otce Nektarije a 
všech mnichů kláštera Mileševo posla
ný papeži Klementu X. roku 1676. Je 
z něho patrno, že tehdejší sjednocení 
nebylo nijakým dílem Rakouska ane
bo jiného politického činitele, nýbrž 
že to bylo opravdové hnutí pro jedno
tu víry v boji proti Turkům a Rekům, 
a to ještě více proti násilí řecké cír
kve nežli proti politické vládě turec
ké. Neboť právě tehdy usilovalo ty
ranství potříti slovanskou církev v 
prach a popel. S tohoto hlediska tře
ba posuzovat! i všechny ostatní po
kusy tehdejší doby v sjednocení Cír
kve na Balkáně. I další doklady dra 
Nežiče (list biskupa Mardarije k pa
peži Urbanu VIII. z roku 1639 o unii 
na Černé Hoře, dále list téhož bis
kupa Mardarije ke kardinálu Fr. Bar- 
berinimu z roku 1640 nebo jiný jeho 
list sekretáři Propagandy, list mnicha 
Besariona římskému papeži a Kongre
gaci z roku 1640 atd) — jsou jasná 
svědectví, jak se tehdy pečlivě starala 
papežská kurie o náboženský život 
balkánských Slovanů, bráníc je před 
útoky tureckými a byzantskými.

Smutným dokladem byzantské ne
návisti tehdejší vůči balkánským Slo
vanům zůstane provždy skutečnost, 
že popuzovala odpovědné turecké či
nitele proti katolíkům a proti unijní- 

mu dílu. Koho Turci při něm přistihli, 
svlékli ho z kůže, jak se to stalo me
tropolitu Pajsijovi. Když nesl r. 1648 
papežovi unijni list srbského sněmu 
z monastýru Morači, prozradil ho je
ho průvodce řecký mnich Turkům prá
vě ve chvíli, když měl v přímoří vstou- 
piti na loď, aby odejel do Itálie.

NĚMECKO

Eucharistickou cestu církevní jed
noty zdůrazňuje svým klidným obsa
hem knížka Gertrudy von Zezschwitz 
pod názvem „Z dvou světů víry — do
klady, přispívající ke znalosti konfes
ní“. Úvodem jsou uvedeny tři svědec
tví sjednoceného ještě křesťanstva v 
německých zemích, a to ukázky z „Du
chovních cvičení“ (Exercitia spiritua- 
lia) sv. Gertrudy Vel., ze „Zahrádky 
duše“ (Hortulus animae) a ze „Školy 
duchovního života“ od benediktina 
Garcia de Cisneros. Nato následují do
klady zbožnosti a víry evangelíků při 
slavení večeře Páně; jsou vzaty vět
šinou z doby posledního přelomu sto
letí (1900). Doklady katolické v druhé 
části knížky čerpají hlavně z římské
ho breviáře, z oktávy svátku Božího 
těla, z novodobých svědectví a litur
gických modliteb. Staré pravidlo, že 
lex orandi est lex credendi“ (zákon 
niodliteb je zákonem víry), ukazuje 
tu prakticky poměr víry obou církví 
a jejich názor na nejsvěťější Eucha
ristii. Po vůli zakladatelově měla býti 
pojítkem jednoty těch, kdož v Něho 
uvěří. Za to se modlil Ježíš tak tklivě 
při poslední večeři. Zde je tedy stře
disko jednoty!

Matriční záznamy rodinné byly v 
Německu zavedeny v důsledku usne
sení církevního sněmu tridentského r. 
1545—1563, o křestních, snubních a 
úmrtních záznamech. Starší zprávy ro
dinné zachovaly nám knihy některých 
starých klášterů benediktinských z je
jich bývalých osad. Tak byl na pří
klad někdejší klášter Benediktbeuern, 
v údolí Loisachtal, Hor. Bavory-Ober- 
bayern, od svého založení roku 740 
až do zrušení roku 1803 duchovním 
střediskem celého kraje. Benediktini 
tu mýtili lesy a zakládali nové osady. 
Poučné jsou jejich záznamy o tako
vých osadách. Uprostřed hor a lesů 
založili osadu Jachenau, která okolo 
roku 1270 měla jen 17 velikých sed
láků. Dalším vývojem docházelo jed- 

93



nuk k dělení selských statků, jednak 
k novému přírůstku na místě vymý
cených lesů. Proto měla osada Jache- 
nau roku 1494 už 22 dvorů (statků) a 
několik nájemců. K roku 1688 vzrostl 
tento počet už na 36 dvorů a 17 men
ších majetků, k nimž přibylo později 
ještě 7 novousedlíků, vlastnících něco 
půdy a lesa, takže roku 1805 žilo v té
to obci vedle 36 sedláků ještě 24 men
ších majitelů - domkářů. Podle zázna
mů benediktinského panství možno 
zjistit rodiny, které až pět set let za
chovaly si týž majetek.

RUMUNSKO

Padesát let už vychází v Blaži ka
tolický rumunský časopis „Unirea“. 
Prvním jeho odpovědným redaktorem 
byl profesor bohosloví Basil Hossu, 
pozdější biskup lugošský a gherta- 
szamosujvarský (f 1916), který rozpo
znal dobře povinnost tehdejší doby, 
aby se katolíci rumunští spojili ke 
společné kulturně-náboženské práci 
ve spolcích, aby společně postupovali 
i ve veřejných projevech na sjezdech, 
poutích a pod. Časopis „Unirea“ vy
cházel nejprve po čtvrt století pod 
vládou maďarskou a po světové válce 
se octl v nových hranicích Rumunska. 
Hlavní jeho směrnicí byla věrnost a- 
poštolské Stolici římské, jejíž encykli
ky a projevy papežské vždy zevrubně 
sděloval svým čtenářům. Nejradost
nější bylo uveřejnění prvního listu 
„Motu proprio“ papeže Lva XIII., kte
rý poslal sjednoceným rumunským ka
tolíkům, když roku 1900 slavili 200. 
výročí svého spojení se svátou Sto
licí. Pro církevního a kulturního dě
jepisce znamená 50 ročníků časopisu 
„Unirea“ bohatý pramen zpráv o ži
votě rumunských katolíků.

SLOVENSKO

„Ostrým perom" brání se slovenští 
katolíci v „Našem PriateFu“ proti zne
užívání vědy k nemístným útokům na 
Zjevení Boží, jež je zaznamenáno v 
Písmě svátém. Ve slovenském rozhla
se přednášel 24. ledna 1941 dr. Pavel 
Viskup o „šestém smyslu“, a při tom 
se zmínil o zjevu dnes už obyčejném, 
že možno vrbovým nebo lískovým 
proutkem najiti podzemní prameny 

vodní. Tak zvaní „proutkaři" nejsou 
dnes už žádnými kouzelníky, nýbrž 
často volanými hledači potřebných zří
del pro studny a vodovody. Dr. Vis
kup se však při své vědecké přednáš
ce nezdržel, aby nepřešel při této pří
ležitosti na pole biblické exegese, vý
kladu Písma Svatého a neprohlásil je
ho vypravování o Mojžíšovi za bajku, 
když na rozkaz Boží otevřel ze skály 
pramen vody. Dr. Viskup vysvětluje 
tento zázrak, jako by Mojžíš také 
proutkem našel na poušti pramen vo
dy a kněžím (starším lidu) pak namlu
vil bajku o zázraku, aby to tak lidu 
vyprávěli. Pro katolíka není Písmo 
svaté sbírkou žádných bajek, a právě 
vysvobození lidu Božího z Egypta by
lo provázeno po vůli Hospodinově ce
lou řadou zázraků (Ex. 7, 10; 7, 20: 
8. 17; 16, 16, 21). Mojžíš neměl v ruce 
žádný proutek, když tyto zázraky či
nil, nýbrž pořádnou poutničkou hůl. 
Zpráva Písma svátého o zázraku na 
poušti je pak nanejvýš jasná a pře
svědčivá.

Praví se tam: „Žíznil tam lid pro ne
dostatek vody a reptal na Mojžíše, 
řka: Proč jsi vyvedl nás z Egypta, a- 
bys zmořil nás i děti naše i hovada 
žízní? Volal pak Mojžíš k Hospodinu, 
řka: Co učiním s lidem tímto? Ještě 
maličko a ukamenuje mne. I řekl Hos
podin k Mojžíšovi: Jdi před lidem a 
pojmi s sebou ze starších izraelských 
a hůl, kterou jsi udeřil řeku (to jest 
v Egyptě), vezmi do ruky své a jdi. 
A já stati budu tam před tebou na 
skále Horeb: i udeříš skálu, a vyjde z 
ní voda, aby pil lid. Učinil Mojžíš tak 
před staršími izraelskými. (2. Mojž. 
17, 3—6).“

1 kdyby byl dr. Viskup opravdovým 
odborníkem ve své vědě, v biblické 
exegesi špatně pochodil se svým 
proutkařstvím, ať z neznalosti Písma 
nebo ze zlomyslnosti.

V druhém případě je na místě iro
nická rada, aby pán doktor „svoj Sies
ty smysel so zázračným mojžíšovským 
prútikom šiel vyzkúšat na Saharu. Ná
rody by mu boly velmi vďačné za bo
haté žriedla vody, ktoré by im tam 
objavil. Za exegétu Písma sv. sa ešte 
nehodí.“ — Jak mohl však ředitel slo
venského rozhlasu propustit pro kato
lické posluchače na Slovensku takové 
snižování Písma svátého, jest ovšem 
otázka.

94



EGYPT

Egypt a jeho osudy v dějinách 
křesťanství jsou poučnou kapitolou o 
kletbě sektářství a bludařství. Řecký 
dějepisec Herodot nazývá obyvatele 
Egypta „nejzbožnějším ze všech lidí“ 
- snad proto, že tolik svými pyrami
dami, nádhernými hrobkami, mumiemi, 
zdůrazňovali život posmrtný. Egypt 
se stál po vůli Boží útočištěm svaté 
rodiny nazaretské, a ještě v době apoš
tolské přijal blahověst evangelia z úst 
sv. evangelisty Marka. Křesťanství se 
tam rozšířilo tak rychle a úspěšně, že 
už ve 4. století měl Egypt devět cír
kevních provincií s více nežli 100 bis
kupstvími. Egypt se stal také koléb
kou mnišského života pro celou zá
padní Církev, neboť v jeho thébské 
poušti se zasvětili životu poustevnické- 
mu jeho první zakladatelé, velicí svět
ci Pavel, Antonín a Pachomius. Aie 
křesťanský Egypt zrodil také bludaře 
Aria, který popíral božství Kristovo. 
Statečný sv. Athanáš, též rodák egypt
ský; bojoval sice neohrožené proti blu
dařství Ariovu, ale než bylo přemože
no, vystoupil v Egyptě nový bludař 
Eutyches, který zase popíral lidskou 
přirozenost Ježíše Krista. Stoupenci 
tohoto bludaře, monofysité, později 
Koptové nazvaní, nenáviděli pravou 
Církev Kristovu tak vášnivě, že v nej- 
nebezpečnějším okamžiku egyptských 
dějin, kdy se chystal výbojný Islám 
proniknout do Afriky, zradili moha- 
medánům zemi i národ a vydali jim 
bez boje tajnou dohodou město Ale
xandrii, po Římu nejlidnatější tehdy 
město světa a nejvýznamnější boho- 
siovné středisko a učiliště křesťanské. 
To byl počátek mohamedánského pan
ství v celé severní Africe a v největší 
části Španělska na více než osm po
zdějších století. Zrada koptických blu
dařů přivodila ztrátu Egypta pro ka
tolickou Církev, ale stala se i samo- 
viaždou samých zrádců. Egypt ukázal 
v hrozné podobě dračí setbu bludař
ství a rozkolnictví.
VÝCHOD

Nejstarší školy ruského církevního 
malířství v Novgorodě a Pákově sa
hají až do 12. a 13. století. Napodobo
valy nejprve byzantské vzory, ale pak 
tvořily i samostatně na základě do
mácích motivů. Pro znovuvzkřfšení 

ikonomalby v Rusku měl rozhodující 
vliv carský toleranční patent z roku 
1905. Využili ho zvláště „starověrci“ 
k bohaté výzdobě svých svatyň. Z je
jich řad vyšel pozdější správce Tre- 
tiakovy galerie v Moskvě Ostrukov, 
který sám byl vášnivým sběratelem 
starých ikon a dovedl získat pro obno- 
vu tohoto umění vzdělané kruhy rus
ké, takže mohla býti roku 1913 uspo
řádána první výstava ikon v Moskvě. 
Ještě po revoluci roku 1918 pracovalo 
moskevské atelier pro malbu ikon pod 
státní kontrolou a uspořádalo roku 
1927 druhou výstavu. Známosti ikono
vých originálů z celého Ruska poslou
žila zvláště druhá výstava, pořádaná 
Východoevropskou společností v Ber
linu. která-putovala po všech hlavních 
městech světa. Na Západě pěstovali 
ikonomalbu žáci nejslavnějšího dneš
ního starověreckého umělce Gabriela 
Prolova. Tak jeden z nich, Pimen Ma- 
ksimovič Sofronov se proslavil v Pa
říži. v Praze a v Bělehradě, kde řídil 
školu staroslovanského malířství. Jak 
jsme už oznámili, byl Sofronov nedáv
no povolán do Říma, kde mu ředitel
ství vatikánské misijní výstavy svěři
lo malbu 64 ikon ve slohu školy nov- 
gorodsko-psovské. Umělec své dílo 
právě dokončil - ale misijní výstava 
musí s ukázkami svých pokladů ještě 
počkat.

Z RUCHU UNIJNÍHO

Holandský „Apoštolát sjednocení" 
(Apostolaat der Hereeniging) zřídil v 
Nymvégách knihovnu pro studium 
otázek sjednocení. Knihovna má dvě 
části: lidovou a vědeckou. Vědeckou 
knihovnu studijního klubu vede univ. 
prof. P. dr. Titus Brandsma, karmeli- 
tán. V té jsou knihy pro učence, kteří 
se zabývají unionismem. V druhé části 
pro širší vrstvy se přihlíží více k prak
tické části díla sjednocení a ukládají 
se tam knihy, časopisy, brožury, vý
střižky z novin. Knihy se půjčují zdar
ma.

O úmrtí Dom. Ildefonse Dirkse, 
význačného benediktina belgického z 
kláštera sjednocení v Chevetogne píše 
jeho spolubratr P. Doens O. S. B.:

Týden před svou smrtí byl P. Ilde- 
fons raněn mrtvicí a od té doby vlast
ně nepřišel úplně k sobě. Události po
sledních měsíců mu neprospěly. Zůstal

95



s větší částí řeholníků v Chevetogne. 
Zemřel tise v Pánu. Pohřeb měl slav
ný a to podle východně-slovanského 
obřadu. Byl prvním mnichem z Amay, 
který odešel na věčnost. Na jeho hro
bě je slovanský kříž. - Benediktin té
hož kláštera unijního, P. Jérdme, zna
lec východního umění, maluje nyní 
seminární kapli v Subiaku v Itálii. Byl 
vyzván též kardinálem Tisserantem, 
aby vymaloval byzantinskou kapli v 
novém paláci kardinálského sboru pro 
Východní Církev.

Jediný ryze katol. ústav pojišťovací

NÁRODNÍ 
POJIŠŤOVNA 
akc. spol. v Brn i, Nám. svobody 21.

Smluvní ústav pro pojišťování cír
kevního a kněžského majetku.

K velikonocům 
doporučujeme odrostlejším žákům 
a dospělým věřícím úplný překlad 
liturgie sv. týdne

Dr. J. Hejčl:

Od Květné neděle 
do Bílé soboty 
Mistrovský překlad liturgických 
textů, vzorná úprava textová, vy
dání dvoubarevné na indickém pa
píru. Cena brožované 20 K, váza
né v plátně 35 K.
Objednávky vyřizuje

Matice 
cyrilometodějská, 
Olomouc, Góringovo náměstí 16.

POMNÍKY
sochy, oltáře, 

m ra morové

o b k l a d y

kamen oprůmysl

POLÁŠEK-URBAN
PŘEROV • Telefon 325

96



V. Bitnar: (Ke spolkovým přednáš
kám a slavnostem) „Svatý Cyril v čes
ké poesii moderní“, místo 4 — 3 K.

Nová kniha dra Fr. Cinká, zachycu
jící skvělý obraz minulosti i posled
ní obnovy cyrilometodějské svatyně: 
„Basilika velehradská“, místo 7 — 6 K.

Dějepisná monografie dra Stanisla
va Zely: „Náboženské poměry v Olo
mouci za biskupa Marka Kuena“, mís
to 30 — 20 K.

Msgr. Rafael Kozák: „Pozdrav kra
janům“, místo 3 — 2 K. Vhodný dá
rek zahraničním krajanům i sezónním 
dělníkům v cizině.

Acta VII. Conventus Velehradensis, 
místo 50 — 30 K. Úplná zpráva o po
sledním unijním sjezdě velehradském 
s původními přednáškami, proslovy 
účastníků, i referáty ACM, i AV.

Objednávky vyřídí: Sekretariát 
ACM, Olomouc, Goeringovo nám. 16.

VALNÁ HROMADA DIECÉZNÍHO APOŠTOLÁTU 
SV. CYRILA A METODĚJE

konala se v sekretariátě v Olomouci 27. února 1941 o 4. hodině odpoledne.
Předseda prelát Fr. Světlík zahájil jednání pietní vzpomínkou na zemřelé 

členy a příznivce ACM.
Protokolní zápis poslední valné hromady přečetl jednatel kanovník Jemel- 

ka; je v něm zapsáno kus historie našeho ACM. Pokladník spirituál P. Stani
slav Suchánek podal obsáhlou finanční zprávu, která číslicemi výmluvně vy
jádřila obětavost i lásku členstva k ACM. Revisní zpráva revisora účtů P. dra 
Arnošta Dostála vyzněla zcela příznivě, ba pochvalně, a proto udělila valná 
hromada pokladníkovi i správě ACM absolutorium a předseda vzdal všem 
diky. O finanční a správní (administrační) stránce časopisu „Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoděje“ referoval též p. pokladník P. spirituál Suchánek. V navá
zané debatě hledalo se udržení rovnováhy příjmů a vydání časopiseckých. 
Poslední veliké zvýšení tiskových cen vyčerpalo úplně zálohu vydavatelskou, 
vytvořenou loňským zvýšením předplatného časopisu ACM (s 12 K na 20 K). 
Přes to se však rozhodla valná hromada nezvyšovat předplatné, ale hledat, 
pomoc získáváním nových platících odběratel časopisu, aby byla zachována 
finanční rovnováha. Zpráva redaktorova konstatovala sice obtíže redakční, 
která má nyní málo zpráv ze zahraničí, ale přece okruh spolupracovníků sta
čí, aby se náš jediný unijní časopis udržel na výši svého poslání. Jednatel 
ACM kanovník Jemelka měl tentokráte ulehčen svůj referát, poněvadž už 
předem v posledním čísle časopisu ACM skizoval obraz činnosti ACM za po
slední období 1939/1940. Připojil však mnoho doplňků a podrobností, které 
ještě rozšířily pohled na pracovní pole ACM. Předseda mu poděkoval za 
zprávu i celoroční práci. Poněvadž funkční tříletí představenstva i výboru 
ACM uplynulo, vykonány volby nového představenstva, aby byly předloženy 
podle stanov k ordinariátní úchvale. Navrženi byli: předsedou: prelát Fr. 
Světlík, místopředsedou: univ. prof. dr. Fr. Činek, I. jednatelem: kanovník 
Fr. Jemelka, II. jednatelem: dr. Josef Luska, pokladníkem: spirituál P. Sta
nislav Suchánek, revisory účtů: dr. Arnošt Dostál a taj. Arnošt Ondruška. 
Za členy výboru: prelát dr. Josef Matocha, superior Fr. Hradil, probošt Jan 
Lochmann z Dubu n. M., spirituál P. Antonín Šuránek a P. Rafael Rozsypal, 
farář z Citová. Delegáty do ÚACM zvolen kanovník Fr. Jemelka a dr. Josef 
Matocha. Ve volných návrzích se nabídl p. šéfredaktor Josef Řezníček, že 



souborem pochvalných úsudků odborníků o výborném díle dra Fr. Grivce 
„Kristus v Církvi“, které v českém překladě vydal svým nákladem ACM, 
upozorní veřejnost na tuto časovou knihu. Bližší způsob jubilejní oslavy ACM 
určí výborová schůze.

LITERATURA
Reforma západního mnišství, vzešlá 

ze slavného benediktinského kláštera 
v Čluny, je spojena se jménem světce 
a velikého reformátora sv. Odona Clu- 
nyského, opata. O tomto světci málo 
známém, ale významném v církevních 
dějinách, vypráví knížka Josefa Papi- 
ci „Povolání svátého Odona“ (str. 64). 
Dílko pečlivě vypravené ilustrovala 
dřevoryty Marie Floriánová-Stritzko- 
vá. Knížku vydala k Vánocům firma 
Odon Řezníček, tkalcovství a výroba 
prádla ve Stolíně u Červeného Kos
telce a věnovala svým zákazníkům. 
Na požádání zašle svým příznivcům a 
zájemcům dílko zdarma.

Soutěž na slova písně „Dětské ne
děle“ vypsala redakce uvedeného ča
sopisu. Soutěže obeslané hodnotnými 
cenami může se súčastniti každý. Bliž
ší podrobnosti jsou ve dvojčíslech 27 
až 28 a 29 až 30. Výtisk 60 hal. Před
platné na půl roku od dvojčísla 27-28 
jest 7.50 K. Administrace Praha II., 
Václavská ulice čís. 12.

Z pamětí rodiny Neumannovy z 0- 
lešnice na Moravě. Podává dr. P. 
Alois Augustin Neumann, kněz řádu 
sv. Augustina na Starém Brně a pro
fesor CM fakulty bohoslovecké v Olo
mouci. S láskou, s jakou se po léta 
zabývá dr. Neumann dějinami své 
vlasti, zvláště Moravy, vyhledávaje 
namnoze nové doklady z archivů a 
neznámých dosud pramenů, i s vro
zenou zálibou pro zajímavá svědec
tví dob minulých odhaluje v nové 
své knize kus dějin vlastního rodu, 
pokud se zachovaly jeho psané i ústní 
paměti. A poněvadž každý jednotli

vec je podle své individuality jako 
mosaikovým kaménkem k celkovému 
obrazu minulosti, přispívají takové 
rodiné paměti k poznání někdejšího 
života nejen jednoho rodu, nýbrž i 
obcí, ba i ovzduší celé doby. Zvláště 
obšírnější vylíčení takové cesty na 
zkušenou je .zajímavým kulturním 
obrázkem minulosti dnes už neznámé.

„Hra o duši“ již VII. vyd., nákladem 
Sdružení katolické mládeže, Praha 11., 
Vyšehradská 28, cena brož. 10 K, váz. 
18 K a poštovné.

Za necelý rok bylo rozebráno i VI. 
vydání této knížky od známého vy
chovatele mládeže P. Ad. Pelikána 
T. J.

Nechť doporučení napíše prostá 
dívka! Ať sdělí všem, co svěřila jed
nomu. Má se čím pochlubit.

„Poznala jsem upřímného hocha. 
Byl nejen vojínem vlasti, ale též vojí
nem Kristovým. Když jsme se loučili, 
dal mně na památku knížečku: „Hra 
o duši.“ Na první stránku vepsal slo
va: Tot katechismus mého mravního 
života! Vím, že předtím takovým ne
byl, ale tato knížka ho přivedla na 
správnou cestu.“

Dobře to řekla; vystihl to i on: Ka
techismus mravního života. Tím chce 
být tato knížka, tím byla a je. Kéž 
velké řády naší mládeže učiní si tyto 
zásady v životč vodítkem, jehož se 
pevně drží, jako by Bůh sám jim cestu 
ukazoval.

V tomto vydání je rozšířena zejmé
na část III., takže i zamilované srdce 
v knížce najde východisko ze slad
kých zmatků.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, spol. s ruč. ohni, v Olomouci. 
Používání známek novinových pro „Apoštolát svátého Cyrila a Metoděje“ povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921. Podací úřad Olomouci.


